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Kromen Milgi tr.etaüid tflrmue»kaad
nd maavaeulcätiste torjevõitlusi.
fiJrtfi baof tulemusi saavutasid tahi
' võit tn 5 eska d rilJ M. kes poro.nirie ja

vfrt?id tule alla
NõuTcogudn soo-mu.dpippe ja rünnak
-1 kolonne ning "havita-dd tabamustega
hulga sooiruxaruTinalcsaurtulcke ja
sõidukeid.

Tdatrnde keaklõigus lisandus mn
tawa viimase paeva võrtliisruumile1

In!kinls hävitati bandiite

Neli suurt puftastusaktsiooni viidi edukalt lõpule
Berliin, 23. 10. (DNB) Raskesti

tuurepäüstayais naagestikes Balkanfs
viidi neil päevil neli suuremat pu
hastusaktsiooni lõpule. Mäglküüd j
ründasid inglaste ja ameeriklaste
poolt toetatud kommunistlikke jõu
ke. kes üksikuis orgudes ja kiml
2300 meetri kõrgustel mägedel end
talve jaoks ette valmistasid, Ban
diitide tabamiseks tuli marssida nä
dalate viisi suiures kuumuses päeval
ja ranges külmas öösel, kuni rööv
lid pärast ägedat võitlusi hävitati.
Seejuures loendati 28D langenud
bandiiti. Siia lisanduvad veel üle
vaadet mittevõimaJdavas maastikus
leidmata jäänud bandiitide laibad,
mida sgmirti võis suur hulk olla.

Ühelainsal ettevõttel langes mägi- v
küttide kätte kolm kahurit, 51 jala-1

il väe raakerelva ja üle 100 münt.
; Meie sõdurid said pealeselle saa
• gEks 22 veoautot, tähtsaid sideapa
| raa te, langevarjumaterjali ja Ing
like vormiriideid. Bandiitidel oli
suiur hulk röövitud toiduaineid ja
nad omasid pagaritööstuse, relva -

j töökoja ja hästivarustatud laatsa
reti.

Teises kohas, Espiruse mägedes,
õnnestus kontsentrilisel rünnakul
bandiidid sisse piirata. Aktsiooni
lõpul lamas üle 200 langenud ban
diidi võitlusväljal, kuna mitusada
langes vangi. Seevastu oli meie
poolel vaid kaks, langenut ja 21 ]
haavatut. Arvuka saagi hulgas on j
peale Inglise ja USA relvade ka
• suuremad summad kuldraha ja
dollareid,

Bulgaaria parlament avati

Sofia, 29. 10. (DNB) Neljapäe
va pärastlõuna] toimus BuJgaaris
sobranje istungjärgu pidulik ava
mine. Prints Kinli luges etie troo
nikõne, milles muu hulgas üteldak
se:

Bulgaaria välispoliitikal, mida
hingestab soov säilitada rahu Bal
kams, jatkatakse seniste juhlnööri
e ''a^1' poliitika eesmärgks

on Biügaaria huvisid kindlustada
Jz bulgaaria _ rahva üksmeelt tu
gevdada, mis on saavutatud tänu
buur-Saksa riigi ja ta liitlaste toe
tuseie ning ka paljudele ohvritele,
mis rahvas seni on toonud võUlu- ,
ses oma rahvuslike ideaalide eest. i

Et meie rahvast kõikide sünd
muste suhtes ette valmistada ia et
ta kõik teel olevad takistused üle-

fielleka vfütts Bulgaaria valit-

Prints Kirill esines troonikõneea

• jrjs tarvitusele kõik vajalikud abi
i nõud, ja teeb seda tulevikuski, ei
-Jseega säilitada bulgaaria rahva ter

viklus ja veeigi rohkem tugevdada
• la vaimu Valitsus teeb kõik võima
liku seesmise korra kindlustami
seks. Ta ei kohku tarvitusele võt
mast rangeimaid abinõusid iga
katse vastu häirida seesmist rahu,

j ükskõik kust see tuleks.
Bulgaaria armee seisab oma ko-

I hai, valmis kaitsma ühendatud
1 Bulgaaria pure. Ta on vaimusta
[ tud kõrgeist ideaalidest ja meie mi~
inevikuvõitluste traditsioonidest ning
j teda ümbritseb kogu bulgaaria
j rahva armastus. Armee väljaõpet
täiendatakse ja tugevdatakse pide
valt Edasi teeb valitsus kõiki pin
gutusi. et edendada rahva kultuu
rilist kasvatust ja Bulgaaria rah- I
vusljku vaimu tugevdamist. j

elanikkonnast linnast lahkunud. KOSŠ
Ünna vrr*« on jäänud, nendele antakse
trki ? p -ilrt ?n 11 njvõi m 3 H c poolt aüuüt
ük* liiter vett jtäevas. Viimaste
teadete järgi neh, pi,rkonps>
«aur hulk tüüfuse, ja kc^h-mjuhsr
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(Saksa valitsus tunnustas
Vaba India valitsust

Berliin, 23. 10. (DNB) India
3 vabadusliikumise juht Subhas

Chandra Bose teatas riigi va
  liteusele, et temn juhtimisel on kj
  Junriatud „>vaba India" ajutine va
- litsus.

Saksa välisminister von Ribbent
i rop teatas president Bosele teleg-
Uraafi teel, et Saksa riigi valitsus
•jtunnustab ..vaba India" ajutist va
j litsust, ja väljendas talle samaaeg
i selt Saksa valitsuse ja saksa rahva
[Siiraimaid soove õnnelikuks tulevi-
I kuks.

i Sõda tuleb jatkata
[Soome tööliskonna kindel tahe
[ Helsingi, 28. 10. (DNB) Soome
j ametiühingute 4. üldkongressi lõpu
j puhul rõhutab kogu Soome kirjan-
I dus suurt üksmeelt ja meelekind
lust, millega kongress oma ülesan-
Ided lahendas. Soome tööliskonna
hüüdlause kindla tahte, meelekind
luse ja piiramatu ohvrimeelsusega
jatkata Soome kaitsevõitlust sõja
eesmärgi saavutamiseni on vastavat
vastukaja leidnud mitte üksi orga- ;
niseeritud tööliskonna ringkonnis, I
vaid ka kõigis väljaspool organisat
sioone seisvais ringkonnis. |

SOJA TULISE HINGUS. Parast seac, Kui elanikud on ühes oma varanatukesega lähenevalt. uriin si
taste eest lahkunud, teeb tuli nende viletsate elamute kallal oma hävitustöö

Itaalias oodata suuriahingut

i Bflflüo, 29. 10. {DNB] DNB
  sõjaline kirjasaatin kirjutab: Itaa
' Ha sõjaväljal on :ng!aste-ameerite-
laste pesletung! tempo viimasel
ajal märgatavalt aeglustunud, ol
gugi et sakslased seisavad seal ikka

I a!"es väheste eelüksustega pideval
J kaltseL

Alates 5. armee rnaabumisest
kindral A!exan<fem juhatusel Sa
lerno lahes on mooduriud täpselt
50 päeva. See on ajavahemik,
müle kestel Lõuna- Ja Kesk-Itaalia
pldtd Eisenhbweri esialgsete plaa--
side kohaselt olema kindlalt -ing-

Jäšte ja kätes. Nende
plaanide alusrfcg et obrad mitte
ainult. Bäddgljb pnoJt teostud
reetrntnek VMk?" f 5 kh tunduv

et''

Saksa sõjaväeliste asjatundjate
ringkondades arvestatakse uus
anglo-ameeriklaste dessandiga,
aktsiooniga, mille eesmärgiks oleks
lõpetada vaevarikas edasiliikumine
läbi kuristike ja orgude, näiteks
Rooma ruumi vastu suunatud suur
operatsioonl abil merelt. Kui juba
sakslaste poole] niisuguseid mõtteid
mõlgu ta takse ja vaenlase poolel sel
lest juba täiesti varjamatult kõ
neldakse. et nüüd alanud kolmanda
võiüusfaasi eesmärgiks Itaalias on
pealinn. Röonra ise. siis eksitakse
küll Vaevalt vastavate Saksa ette
valmistuste oletamises.

KuhT Napojini oli Anglo-Amee
rika võitlus jõudude päevane edasi-
Hikumistempb kaks kilomeetrit,
Fftrifart mahpjfthnist saks

poolt on see kiirus langenud
LS Jcliomeetrini päevas, hoolimata
sellest, et vaenlane vfils uute vä
gede pideva juureveoga üha enam

ühendatud InfiJUe-Amwlka lae
vastikul ei dlrtud Itaalia sõjalae

; vastiku tõttu Vahe
t meres enam ühtki nimetamisvaär
f set vastast merel,
j Kuid ei Eisenhmveri ajaprogramm
, ega tema operatsioonikavad ei
: täitunud. On möödunud 50 päeva
ja ööd, "ilma et arvuliselt ülekaalu
kad Briti ja USA üksusil oleks
: õnnestunud sakslasi sõjatendrelt
välja iüüa ja Rooma okupeerida.
50 päeva ja ööd äärmisi pingutusi
Briti ja Ameerika poolel, täidetud
suurte ohvritega vere ja materjali
näol, ilma et lähemas tulevikus
oleks näha, kuidas neid ohvreid
saaks vähendada. Arvestades üld
olukorda, eriti aga topograafilisi
tingimusi, peab seega Sisenhower
oma -staabiga otsustama vltUna Tatio
"kasuks, kui ta tabab tõkestada eel-!
olevat arengut jn ühel hoobil üle-1
tada kaljumäed, mis ikka jälle 1
sulevad ta raskesti heitlevaile ük
susile edssimarsi põhja poole.

On enam kui arusaadav, kui

tugevdada oma vägede ja mater
j jah ülekaalu võitiusrindeil. Sagel:
tekitas talle viimaseil nädalail vaid

r üksainus käputäis sakslasi raskeid
j kahjusid, soodustatuna muidugi
i metsikust ja lõhestatud maastikust
j mis pakub kaitsjaile parimaid tin-
J gimusi.

Vahepeal on mõlemad saksa
marssalid KesseSring ja Rommei
need aü päeva pärast Salernot täie
likult ära ka"sutanud Seda ei
kinnita mitte. ainult teatavate
Saksa väeosade koondamine, vaid
ka nende ümberpaigutamine piir
konda, mille tülis tamisvalmis ja
kindlustatud positsioonidest võib
järeldada, et Saksa väejuhatus on
selle koha määranud esimeseks te
gelikuks jõukatsumiseks. Igatahes
on Kesselringü ja Rommelil olnud
aega rajada ja kindlustada kaitse
liini, mis asetab vastase võitlus-

Vastane läheneb Saksa kindlustatud liinidele
jõud hoopis teiste ülesannete ette
kui seni. Seejuures ei tohi unus
tada, et juba Saksa seisukohad
Kampaania tasandiku põhjapoolse]
magestikuserval moodustavad hea
positsiooni nii kaitseks tcui rünna
kuks. Edasi kulgevad nad Cam
pobasso ruumi suunas. Kirdesse
jookseb siis Saksa "toetuspunktide
liin edasi Terrqoli ja Vasto vahelt
Aadriani. Ka selles ruumis on
teed kunstlike kindlustusehitus
tega tugevdatud.

Kuigi Saksa diviiside peavõitius
liin veel ilmsiks ei tuie, vihjab
siiski üha enam tugevnev Saksa
vastupanu asjaolule, et peagi tabab

I vaenlast kogu Saksa tulejõu hoog.
I Anglo-Ameerlka väejuhatus taot
leb kõigi vahenditega Sernia'teede
sõlmpunkti vallutamist, Oma asu
koha tõttu valitseb see asula teed,
mis avab poolsaare keskmise sel
jandiku. Selle punkti kui kes
kuse vastu suunduvad nüüd 5. ar- j
mee Briti—USA ühendatud üksuste
rünnakud. Võitlused teistes rinde
lõikudes jäävad seevastu oma roh
kem kohaliku tähtsuse tõttu taga

plaanile. ' ]

Desertöörid omavahel
Kindral Beraeret vanaistati de Gau!le'i käsul

29. 10, (DNB) Al
žiiris äratab suurt tähelepanu
Prantsuse kindrali BeTgeret' van
gistamine, kes varemalt oli Prant
suse õhuministrlks ning koos Dar
laniga valmistas ette ja teostas
Prantsuse asumaade lahkulöömist.
Pärast Darlani mõrvamist 24. det
sembril 1942 oli kindral Bergeret
kindral GiraudT lähim kaastööline.
Kui käesoleva aasta märtsis

Ühendriigid sundisid kindral Gi
raud'd läbirääkimistele de Gaul-1
Je'iga, nõudis viimane otsekohe j
Bergeret' tagandamist Prantsuse I
Põhja-Aafrika peasekretäri kohalt. |
De Gaulle'i soovil tuli Bergeret'll

sellelt kohalt lahkuda ja talle anti
sõjaliselt täiesti tähtsusetu koman
do Prantsuse õhujõudude üle Da
karis.

De GaulleÜ tagakiusamise tQttu
tagandati ta 7. juulil selleltki ko
halt. Nüüd vangistati ta -de Gaul
ie'l poolt.

Pärast kindral Giraud' lähimate
kaastööliste kindralkuberner Gha
teli ja kindralresidendi Nogues'i
eemaldamist on kindral Bergeret*
vangistamine eelmänguks üha enam
tagaplaanile surutud ja oma mõju
kaotanud kindral Giraud' lõplikule
kõrvaldamisele.

Kindel ja võitlusvalmis

November 1918 ja tänavu. Dr. Goebbelsi artikkel sõjalisest olukorrast
  Berl i i n, 29. 10. (DNB) Riigi
' minister dr. Goebbels meenutab oma
viimases artiklis ajalehes „Das

[ Reidi", et vaenlase propaganda ju
' ba peagu aasta ennustas Saksa rii
-1 gä kindlat kokkuvarisemist 9. või 11
  novembril. Seilele ennustusele toob
  minister vastuväitena tõsiasja et
[kuigi praegu selle tähtpäeva lähe
nemisel paljudes kohtades Saksa
f maa rindeil toimuvad rasked ja ko-
I guni raskeimad võitlused ning esi
,neb isegi Saksa vägede tagasililku
misi, ei ole endastmõistevalt kus

[kil märgata algava või lähemas või
kaugemas tuleviku- oodatava sõjn-

J üse või moraalse kokkuvarisemise
I tunnuseid Saksa 'rahvus on toime
tutnud flõjnimiranli iiligtosiiku knnr
misproovigo nii bofhimnal kui rin
de!, Tegemnla mingeid illusioone
j oodatavate raskuste ihaluse lile,
näeb ta selgesti hiigelsuuri võima
tast võiduks
! Praegust olukorda ei saa seetõttu
ud e võrrelda olukorraga novemb
:ria 191 kr Saksa väed ei võitle hilines
iniltf rhampte!fK>'to või Verduni
w.   rdtf nöd '- ''«  ivad nõgu 1!)) B, '
•«UI Atlandi rannikul valvel.'

[Prantsusmaa ei kanna oma Inglise
[liitlase eest peaosa praeguse sõja
verekoormusest, vaid on võitlusest
eemaldunud. Kogu ta territoorium
on Saksa kontrolli all ja ta majan
dus töötab koos teiste lääneriikide
ga suurimas ulatuses Saksa sõjava
jadusfe jaoks. Sama võib ütelda
põhjariikide kohta, kuivõrd need
seisavad Saksa sõjalise kaitse aIL

Lõunas kaitsevad Saksa väed lii
ni Roomast kaugel lõuna pool, kuna
endine Itaalia sõjavägi tegelikult
c! võta enam võitlusest osa. Sõja
lised pofiltsioonld Euroopa lääne-,
põhja . lõuna-- ja kaguosas, millede
le vaenlane sõjapidamine Esimese
Mnrillmasõja ajal baseerus, on Tei

se Maailmasõja viienda aasta !). võt
11. novembril meie käes Tdn-Aasuts
ei seisa Jaapan kui esmajärguline
sõjaline suurvõim mitte vaenlase
poolel, pagu Espneses Maailmnsõ
jaa. vaid meie poolel, -

Jääb üle veel idas esialgu murd- :
mata Nõukogude Liidu jõud. Ole- |
me teadlikud seilest hiiglasuurest j
ohu.-J. mis s.Jles tõplasjes peitub
Ta nn tikke prae-mse sõja ohule
Meil tuleb temaga toime tulla, üka- i

ikõik kus ja millal. Tema vastas on
meie käsutuses majandusliku ja
ideelise jõu rikkalikud tagavarad
ja selles võitluses seisavad meie
kõrval ka liitlased, kes teda küll
kaugeltki e: jaksa tasakaalustada,
kuid kes siiski omavad võitluses
tähelepandava väärtuse.

Jääb järele veel õhusõda. Esime
se Maailmasõja kestel esines ta
Saksa territooriumil vaevalt, kuid
praegu kujutab ta endast meie tnu

i rede ja koormuste peakontingendl
sõjaaegses tsiviilelus. Siinkohal võib
aga pidada võrdlemisi tõenäoliseks
või siiski vähimalt võimalikuks, et
Shusõja äansid muutuvad vastnseie
lähemal ajal Üba enam ebasood
saiks. Sest ühelt poolt kasvab meie
kaitsejõud Iga nädalaga ja vasta
valt sellele suurenevad vaenlase
kaotused, teiselt poolt aga läheneb
radikaalse kättemaksu päev küll
aeglaselt, kuid kindlasti.

Vaenlase blokaadi tõttu Esimeses
Maailmasõjas tekitatud rasked pii
ramised saksa rahva toiduainetega
varustamise alal langevad praegu
.fis Töises Maailmasõjas peagu
täiesti ära.

Rooma oli lipuehtes
Pühitseti Rooma marssimise

aastapäeva
Rooma, 20. 10. (DNB) Rooma

marssimise 21. aastapäeva puhul
asetati Roomas pärjad tundmatu sõ
' duri ja fašistlifcu revolutsiooni eest
| langenute mälestussammastele. Pä
rastlõunal toimus Palazzo Braschis
| Rooma fašistliku partei esimene
koosolek. Õhtul kõneles parteisek
retär Pavelini raadios itaalia rah
vale. Kõik ühiskondlikud hooned
olid lipuehtes.
: Milano, 29. 10. (DNB) Pooma
marssimise 21. aastapäev andis nel
japäeval Põhja-Itaalia suurlinnadele
jällegi kord piduliku ilme. Peale
ametlike hoonete olid ka paljud era
majad heisanud vabariiklik-fašist
tiku Itaalia uue lipu, rohelise-valge-
Jpunase trikoloori ilma Savoia va
; pita. Kõigis linnades ja külades
kogunesid fašistid koosolekuiks, mis
paisusid spontaanseiks meeleavaldu
siks Saksa-Itaalia relvavendluse kin
nitamiseks. Ajakirjandus väljendas
! veendumust, et kui itaalia rahvas sel
I ajaloolisel mälestuspäeval alustab
| marssi samasuguse kindlusega, na
gu omal ajal fašistid marssisid või
mu haaramiseks Rooma, siis saavu
tatakse võit ja päästetakse isamaa*

Soome õhuvöidud
Hei singi, 29. 10. (DNB) Nelja

päevases ja reedeses Soome sojatea
tes üteldakse:

Vaenlase õhutegevus Soome lahe
"kohal oli kesknädalal" tavalisest veidi
elavam. Mitmes kokkupõrkes tu
listati jahile nnukite ja õhutõrje
poolt Suursaare juures ja Karjala
maa-kitsuse lõunarannikul alla kaks
vaenlase jahilenirukit ja üks pommi
tas lennuk ning vigastab! kaheksat
lennukit raskesti. Omapoolseid kao
tusi ei -olnud.

Karjala maakitsuses tõrjuti vaen
lase väikese üksuse rünnak. -Ida
rinde keskosas tungis Soome löok
salk pärast tugevat kahurituld vaen
lase positsioonidesse, hävitas 10
punkrit, kaks elupunkrit, lõi vaen
lase 250 meetri ulatuses kaevikuist
välja ja telStas talle ka-otuse umbes
50 mehe suuruses. Võitluse ajal
laskis vaenlane ise ühe oma laske
ni o on a-taga vara õhku.

Suur tulikahju Rootsi
kaovandfiises

I Stokholm, 29. 10. (DNB) Nel
japäeva Õhtul tekkis- suur tulikahju
ühes mäekaevanduses Rootsi linna
Vasterasi läheduses. Allpool tuQi

-1 kahju piirkonda, umbes '2OO m sü-
viibib 40 töölist, kes alles

pärast tulikahju lõppu saavad kae
vandusest välja tulla. Tule läbi
tekkinud kahjusid hinnatakse ühe
le miljonile rootsi kroonile.

ISADE MAA EEST

Kindralinspektmiri loomisega ja
ifre aastakäigu noormeeste mobili

satsiooni vä tarnis ega on
mesti pandud äius eesti rahvuslike
väeosade taas ülesehitamisele. Seda

«ammu ootas rahvas juba ammu,
lest ta on kindlas veendumuses, et
ga rahvas praeguses suurheitluses
roib säilitada oma vabadust ning
uäärata oma maa edaspidist saatust
linult siis, kui ta suudab relvaga
z9.es ise seda kätte võidelda. Kes
?ole midagi, sellele ei anta ka mi
äagi. Kõik teisitimõtlejad kas ei
TiÕista sündmuste arengut või tegut
sevad enamlaste poolt levitatud iga_
üsuliste sosistuste mõju all. "

Ei tarvitse arvata, nagu oleks,
nei-e suhteliselt väike arv tähtsu
seta panuseks praeguses sõjas
ükski rahvas pole iialgi sellekf
Liialt väike, et ta ei suudaks või e
julgeks siis vastu hakata kas võ;
suurriigile, kui kaalul on tema va
ldus ja tema maa saatus. Olem*
läinud, et ainult julgetel rahvastel
m õigus oma maale ja kodule, üks
kõik kui väike või suur ta ka on,
Seda oleme imetluse ja hardumuse
ga tunnustanud oma põhjapoolse
iõiraurahva juures, kes pikkade ja
kurnavate sõja-aastate jooksul on
suutnud mitte ainult vaenlasele vastu

panna, vaid ka-oma endised riigipii
rid tagasi / võita. Kogu rahvas on
liitunud võitlevaks tervikuks töö
line ja haritlane, talupoeg ja käsi.
tööline kõiki innustab iihine siht
ja ühine ülesanne.

Seda nägime kujukaimalt ka oma
Vabadussõjast, kui käputäis haritla
si, kooliõpilasi ja sõjamehi kokku
astus, tugeva sõjaväe lõi ning oma
hulljulgusega idast veerevaile pol
kudele hävitavaid lööke 'andis. Ka
tol ajal sosistati samu jutte, et mis
meie, väikerahvas, suudame või või
me. Ja ometi suutsime luua riigi ja
rahva ja luua kõrgetasemelise kui-1
tuuri ning majanduse.

Eestlane pole iialgi olnud agres
siivne ega armastanud tallata asja
tuid sõjateid. Ta on ikka tahtnud
rahulikult harida oma põldu, üles
ehitada oma kodu ning luua inim
soole uusj väärtusi. Ta pole ihal
danud og" kadetsenud naabrite rik
kusi ogn   raid maa.alasid Üle uju
tänud oma sigivusega. Slaavlaste,

£esti Sõnale" kirjutanud kirjanik AUGUST GAILIT

poolt ?asta külma merd suru tuna,
011 ta andunud oma ülesehitavale
tööle ning rohkete sugupõlvede kes
tel on ta udutsevaist soodest saanud
raske tööviljana viljakandvaid põlde.
Kuid seda armsamadks on taile muu
tunud need põllud, seda rohkem sü
dame manu kasvanud ta maa. Ning
seeparast, kui ta kodu satub häda
ohtu, on ta ikka julgelt vaenlasele
vastu astunud ja kartmatult või
delnud kas või viimse meheni.

õigusega peetakse eestlast ülieks
parimaks sõduriks maailmas, seda
on ta näidanud korduvalt oma aja
loo kestel. Ta on julge, distsiplinee
ritud ja surmapõlgav. Ta teab alati,
mille eest ta võitleb ja missugust
verehinda ta peab üha jälle uuesti
maksma oma palavalt armastatud
kodumaa vabaduse eest. Ja pige
mini sureb ta, kui Laseb idast vee
revaid jõuke hävitama oma maad ja
rahvast. Eriti nüüd, kus ta oli tun
nistajaks enamlaste loendamatuile
mõrvadele, elajalikule küüditamisele
ja maa laastamisele.

Hädaoht 011 meid õpetanud kai
nelt hindama sündmusi ning tähele
panelikult jälgima idarinde võnku
misi. Me teame, et on saabunud
aeg tegudeks ja et rasked võitlused
3€i'savad ees ka meil. Nagu kord
Vabadussõja algpäevil, kui tulihinge
lised kooliõpilased ja üliõpilased as
tusid kokku, et tõrkumatult ja jul
gelt minna soomusrongidele või as
mda pataljonidesse, nii astub neil
säevil kokku ka tuhandeid noori,
>eades, et nad peavad niisama uh
kelt ja niisamasuguse ohvrimeelsu
sega rügementidesse siirduma, et
ilustada vabadusvõitlust, nagu tegid
seda nende isad. Nad on kutsutud
iatkamä oma isade tegusid ja kor
jel hoidma Vabadussõja vaimu, mis
ü tunne kõhklemist, ei kuule enam
aste poolt levitatud sosistamisi, vaid
nille ülimaks sihiks on tema maa.
•ahvas ja vabadus.

Pole vähimatki kahtlust, et prae
gused noored on samast verest ja
lamadest ideaalidest nakatatud.
?ole vähimatki kahtlust, et armas
us oma kodumaa vastu toob nad
ippude alla neid Julgeid ja tegu
iid jbfkavaid noori, kes on kutsutud
atkama isade tööd isamaa, vaba
buce eesti



Soodustusi põllumeestele

seemekortuli saamisel
Põllurriy.jarnJuf--'; »

liataja pooLt U
mekartuL? käib*: unU
paljudele põllupidajado m ka |
leid müüa juba sügisel, xutm 7<a-|
Tema korra koha;-di o
aiteä kevadel.

Põilupidajan, k<=l I'i
-an-r;; I;J j J-, u> :

nustati ja kes sooviva
leid juba r:ügi;iei kn

teatada firma a.-s. i i
ja Ko~'ie võ; srdle knemace va.sfcu- i
vot ü p onk Ulo a e k vt.:
mia sügiiaol uoovit-tkse m.bka,

Firma 'ibjk-re ja Ku-ma
tulevad emakwia kokku ka kõik

ju.hib sbemekax-ip[j HubumWe.
alal tegutsev firma ostjad otse lä
hima seemnekasvataja pbofe.

Omakorda võimaldab antud mää-  ,
rus bool&amaite p£lVumeestfetet kes ?
õigeaegselt de oma kohustusliku)'
"kartuli minimaahiorrrJ täitnud saadav
sopdfla.il tingimusil upt väärtuoiikk»

tqnnnßtatJid. kartuli- '
eeemnentaterjä!;. " b

j ii * f- #4 w
* | Scasvyafat seüevörra iwoiitsema, et

, ibiävjehe t-oviVJ-: >* rmf.L*J* iy/i-iräf
l i '''  " J! Va .^Õd,

. j 'i/J '/iiõiiii&lt
joba hojH&au aüipi

i tjbtlyj}-; tuleb Sa-j. h-nn
i * i t« 4 f«i

tofcjjd, srf ftiit oo- nauie-tud üäftjan

ir detsembriks. Tkalduie al'2
kannatanailt normi tiftmfe#
idemiit s#ata,

sõimio o*tj* fir
., Furnberg, Tuõecz
, mekartttH pälJühdäTmse fco-

ä#k&4&ut kartM
WatajaSea. ( fttegit artkohraitust

jjb :mn*A* JirgHttUaii aaatfil auruti
ei nõuta.

Balti-Õli võimaldab keemia

tõolistele kutselist väljaõpet
Bältl.öti Oi; uõ ;•/

tööliste «Uevaiirustsmüeie. korralda
des nende kutseliseta vSijaõpaEata,
eeks keemlßtõfJlistflie esmakordsed
kursused. mis on regietreerhu4 Ees
ti Kutsekogude kptseväljaõppe osa
kooTias.

''•'astavai a.:r«!.--en ao kabejanil
aed ja (ii;.*.,ie vttevatatitav osa algas
hiSjuti TaliUuia lebniteüHkooii juu
res. lõppedes I. mail riit. ®, eel-i

ek.sartifgs :
Väljaõpe ea.uieh aU-taiti lataa

toaruimitiäicle praktHjsos õpptttslaes
kui fea leareeu i-i.,; oaas, ii::,- ,inm;u
põf";iJ:;*; ena.e e d teadrtai. õppe
ks w on Itinnttadud ja oa seega- riik- '
Ukult Iti-mtfstafLia, Väliobpet, nta
toiipub t#JwJls»4likoatt ruumes,. juht- ,
mv! teboniuüilteoli ariteasUavSd. j

Õppeaja kestel saab Ssa i-.tviiia
käsvatusabirato kindlaksmääratud, i
tariifide kohuselt. Esimesel õppe-!
aastal on me ilma ülalpidamiseta
järgmine;

Õpilastele kuni M aasta vanuseni
:r,*.k*. kuur, 18— lg a. vanustel? 1

24 rmk. ja üle 18-aastasile r*. V-:
;iUUi.

Teisel õppeaastal tõusevad sum
mad vastavail 32 ja 40 riigi-1

m.igan;. j
Tööpäevadel võimaldatakse* õpi-  

lastele tfekiygba ühepajatoitu iöufta
vabeajst. Samuti Kantakse boalt
tfiörtietuse eest, Peavarju ja muu
ülalpidamise eest tuleb õpilasi) en

dil hoo.ü aed» ;
Pärast õppeaega Tallinnas paigu- i

tatakse õpilased kuhugi Bslti-ÖIl i

- j vtetwjae, kus neli® vajgdttse ter
-tal võimalda lakse tasuta korter jj

ülslpida-rdne OhiMiaaMtU, Säateftur
if juhul mäkäelattea nefl« tasfeurghs
-; vaatavate tariitide kohaselt, Väljs
- j õpet jatkatakse sita vee! ühe aastg
j !*>.l:j,*.i kusjuures õpilane rakenda

. j taks® tööstaiataretewiuowjeä. j»
f(  keemilistes, käitis tea rtamestigusieSr
. | toodete, valda ja teostab eritradlasta
.'juhtimfäoL Santaeegaelt I.k»
' teoreettStete toadrhiste tälnrulärtiiM
' grltundide*. Meetaptlavtete anUttM
, rjesfossTo õfjetust pau- mft»l.lS
, flStHitmbe nõhlosk ustes. Kogu vfttjs

"r>e !Swh 'tlnnekvomiga t. mall
1 Mõ

, rfi-;*;;S., suvtiiiieal võtvad usu
, võita niihästi mees- Soti naissooni
' tsikar) Kursusele resUtreoritnlne
, totwub Balil-o'l persöriaalosakannas,
Tptlinn Valli 4 Eelharidus võib

* olla algkool, soovitav aga on kesk
; koo! {mille sll tuleb mõista kolme
, tälendusklsssj pärast alekooü 13pe
tamtstt. Täiskasvanute osavõtt, kes

,on tegelnud ka j.uba rningtf teisel
1 kutsealal, on samuti võimalik, kui
osavõtjale arv seda lubab.

Pärast 'õppeksam! sooritamist
j saavad väljaõppinud keeraiatööllsed
; kohe koha Balti-ölt tööstuses, Na[s
-1 saost osavõtjaile tulevad peamiselt
; arvesse laborstooriumltöõd, kuna
moessoöat osavSljan on võimalus
'  ' liida vabal vgüku] kas labora
(ooriumltööltäena või tÖöstuslõöU
• r.a mingis :.<*•£ir.iatõõstu.i.v, Viima- I

sel juhul on võimalus pärast pike
mat proovimist ja edasist väljaõpet
meistriks saada.

Uued paigatulumaksukaardid välis

maistele tööjõududele
Saksa maksus -neli poolt on aval

datud avalik üleskutse 1944.—1946.
aasta palgatulumaksukaardi muret
semiseks saksa, itaalia ja hollandi
töövõtjaile.

Üleskutse kohaselt peavad kõik
Idaalal tegutsevad saksa, itaalia ja
hollandi töövõtjad muretsema en
dile 1944. a. alguseks 1944., 1945. ja
1948. a. palgaiuiumaksukaardi. Töö
andja ei ole 1944. aastal enam õi
gustatud tegema palgatulumaksu ar
vestamisel soodustusi, kui temale
ei ole esitatud uut kehtivat palga
tulumaksukaarti,
_Need töövõtjad, kellede elukoht

voi alatine asukoht on Saksamaal
ja kes seisid 10. oktoobri] 1943 oma
koduvalla elanike nimekirjas, pea- b
vad uue palgatulumaksukaardi väi- i
ja nõutama oma koduvallast. i

Neile, kellede elukoht või alatine
asupaik ei ole enam Saksamaal,, i
peab 1944, 1945. ja 1946. a. palga-lj

  tulumaksukaardi välja kirjutama
. tööandja Maalgi. Avaldus selleks
tuleb esitada ametlikul blanketil,
mis Saksa maksuameti poolt an
takse tööandjaile tasuta.

Tööändja kontrollib avalduste
täpsust, laseb need blankettidel ni- :
metatud asutuses kinnitada ja esi
tab siis avaldused Saksa maksu- :
ametile. Tööandja võib töövõtjalt i
nõuda selgitust avaldust põhjenda- :
vate dokumentide suhtes. i

Väljakirjutatud palgatulumaksu- 1
kaardid saadetakse tööandjale ja *
viimasel tuleb kontrollida, et sisse- '
kanded neile õiged oleksid. 1942. ja J
1943. aastaks pikendatud paigatulu
maksukaartide tagasiandmise kohta ?
Saksa maksuametile j ärgneb erikor- 1

raidus. i
I Sellekohane üleskutse on üksik
asjaliselt avaldatud meie tänase lehe
ametlike teadete osas.

Kaba] ala sild

_Künale anti i kõvasti hoogu ja
sõit läks tammi poole. Keegi ei
näinud õieti, kuidab või millal
see juhtus, aga järsku oli Kaarli
vees ja ujus tagasi. Küllap ta oli
Joonud kartma, kui nägi, et Pee

tahtis tammist alla sõita
,ad varjasid mahajäänute

pükude eest Peetrit kõige küna
ga- Mõned tragimad väikesed poi
sid olid jõudnud juba ronida kalda-

,;p^ude otss *a informee
al3?l' Peetri asukohast

kavatsusist.
läheb!" kisas üks väike

kisakõn. „jubs kadus!" teatas»
rSti lieu,?E -eine' K;'--c>i:-ki.-

ri»; peadelt ja õhtuhäma- '
mat J*®1 haljakamat võidujooksu, ü-esa*- „
k'ä?^US kmaZ[ 011 olnud. Väi- :
ke»ed ;a suured, mõned r:i raV
eed pan# napi kehakattega, mfi
hed fgteett alasti - nii kuldas kZ.

kihutasid tuhatr.rlia. « vtej
vöMuktf' ' - '''' ..

voogu-j*,. fsewfeyat taipa.
Tuule vuMmätt kõrvad««t möö

da kuulsid jooksjad selgin ipi>l.
höMtl. See tõi hirnujtrtnai Sfs
messe, &*» Jooksuta >c*«t iwo
Sa, aesi oldi kir.d*;, ti
ÜSK* '*Y' . *'"»»»: mööd*
pEsitf •drr.vrleg» kõ/fejasastrte V4ft<r
Jfeistf fcäTästiköot füJN&sL fctiisl *?;
leitud Ttiftl Fciingi feöCftg** vuct*
kannina tammtatuses keerises, M>«-
aü talletu:! '-.adunud.

Mõnelgi puges, südamesa# n.rm
 St on -/tel juhtunud häälne õnn#.
6»s, kuld ott kihla: t neid. (tea nao
veenduni,.-!, et sm ott läile öks
Peetri Järjekordi» urne.

H. AMBUK 2
J Nendel oli õigus. Sel ajal, kui
1 Peetri appihüüu peale kohaleruta
l nud vanemad inimesed noorte abi-
I ga otsisid laipa, ajas „laip" Kaare
I pööningul kuivi pükse jalga, ja
  kui ta selle tööga sai valmis, tõm

bas veel ühe kõva pilbutäie mahor
kal ja lät® siis, et soovida laiba
otsijatle jõudu, tööle, El puudu
nud palju, et Peeter oleks saanud
kitli peale, kuld asi suudeti siiski
naljaks põörda ja ühisel nõul ning
jõul tiriti küna keerisest välja.

Varsti algasid jälle sajud. Uuesti
( tõusis vesi ja purded olid ohus.
I Nüüd segas end vallavlltsus va
! hele. Meestele anti käsk laduda
vanast sillast järelejäänud kivid
korralikult kastidesse. Kaks kasti
saadi valmis, siis oli vesi tõusnud
nii kõrgele, et enam ei -sanud
kuidagi edasi teha. Niipalju suu
deti ometi korraldada, et purded
kinnitati üksteise külge tugevate
trossidega, et poleks karta nende
aHavett rntnemUt.

Varsti aga voolas vesi üte pur-
Harjunud käljslie tegi palju

tõhu teosta paljajalu läbi vahutava
vee, Kalefatolljelte paistis sits. na
tu teostaks rr.nrtd* vett, sest par
teid polnud ihrir- rrshs.

Kasti Ku»i*>: silus silid
vma pikka habet j« üttes:

Näe kiis nr; Ikka inlmeäetl! Kõn
nivad mööda vett ii ku Jeesus va- j
hai ajatl" Ags v 1 k.-. küllalt õnne- j
tusf. Mitu ja jhfhi korda kukut!
sisse, enamast! olftf need Ikka nn: -1
«ed ja peagu atatl koos jaljcral-

Kui -uit merega '
kii}», ««t tMdaud, ki* tukata

j Eesti töoneiudele

korraldati vastuvõtt

Eesti Omavalitsuse jaht dr. Mäe ja kindralkomissari esindaja
SA-gruppenfuhrer Äsfer tervitasid Saksamaal reichsarbeifs

dleiisfl sooritanud eesti tütarlapsi
K.lj»eimi S«ke*»**!i tsgMlaaabanud ees.fi iMneiaä kogune

aid aa.»äl 'iiuJ. j-iiatfttäSoi ätcfefcjlaldcak» Eesti Etrtaekagede maja
i.  -' ! <a s'i Siia eelneaid kžnedept kodumaale saabunud (ööneiu
d«t# i;,-ai«j.-i «indaja SA-grappaolährer Aster, Eesti
Omaralitnura juh; dr, ."•! i * Ja aSabsführeriT*. Trua t. Eteichaarbelts
•fjwssti SWEefaMSI ««« tßtartaste aim.! rSttls *öaa Sflri, AUik.
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Tt-ino iiilesanne seisneb selles, et
just tööteenistus minu arvates on
praegu amtfke koht, kus meie oma
noortele saame anda õpetust sot
siaalse ühiskonna alustest ja sot
siaalse ühiskonna tarvidustest.
Tööteenistus Saksamaal ;'an koht*
kus kõik noored peavad tööd tege
ma. õppima üksteise kõrval üks
kõQc mis nende vaneaSŠd ka on,
olgu nad rikkad või vaesed, olgu
nad madalal või kõrge!'kobal, üks
kõik mrs tood Ideegi teeb—

kõik peavad üksteise kõrval
õppima üksteise kadadest logu
pidama, üksteist austama ia
üksteise isikut mõistma, nii et
sellest võib välja kasvada ühis
kond*

Kui te nüüd olete selle kooli läbi
 Uinud ja kodumaale tagasi tui
imd, piis olete õppinud tundma
ühiskonda, mis koosneb tegudest,
mitte aga ilusaist sõnust; ühis-
Konda, aus ei seisa paberil, vaid
mida ise oo loodud tegelikus elus.

l':4 w.l t<*>a«.:.oe uh'*» kok-
Ikufctilelpj: gvas Eesti Eirteetepid*
[tmite »ri:«ii?sfshw Sehiaü 111 nt,
avaldades heameelt « !'« äie, et ta
;väfj> eesti töü.rjetaiid *«•!') raia; ter
. St* järele 'JHiMi " dhlae!!
*j„E«*tj hr-l-'-
h Järgfariait kfeuiea «e»u tööate*-
:fdeie ataiwfUhrerin Ttiiat. Ma oi
jaesii tääselude saatjate kojuiõidu!
' »<•.;. Kõneleja andi» uiu.
* •. tai ::'iuil reicJisarbeitsKiiemstist va
'hanedes 5k eesti kindralkooaiaaan
hoole alla.

; «Tahan loota hoolimata sellest, ei
' - ei kanna enam rsjriuarbetta
flfenstS mundrit, »t jääte siiski tob.
Sideks toijeehufek» iirailV* mnal alal,"
jStle* atsbsftSheeria Trtmfc (niiti
'hõigati.

j' l*ta.*;ir.i.u.irin- kinclraEkomls
jSari esiajana eesti tääneMa poole
iSA-gruppflnfütirer Aster, üteldes
j järgmist:
. Kindralkomissar, kes teid taiku-
Ikulfc täna laht:.- tervitada, aga vüm.
'sel .ü.T.spilgu.' teenistuslikult oli
talctaüud, oa minule ülesandeks tei

nuid taile tema sHdamlilcemad tervi
; tused üle anda. Eriti rõõmustas te
lda teie EAD-juhtideSt kuulda,

I et te oma hoiaku ja tööpanuse
ga eeati rahvast väärikalt esin
dasite.

Aasta eest oli see kindlasti pal
judelt teist raskeks otsuseks Saksa
maale minna, aga olen veendunud,
et enamusele teist see karm kooll
ja kasvntusaasta laagrilihiskonnas
jääb ainult ilusaks mälestuseks,

j Nüüd, kus te oma kodumaale ta
rgani olete pöördunud, peate olema
SMI te idee kandjaks. Teil oli Saksa- j

imas! võimatul sakslastele oma ko_ 1duxoawt Ja rahvwt riik Ida. Teile |
anti ka võimalus sõitudel Saksamaa |
Uu ja Ml irrmes&e väärtuse tundma s

|sppida. Võisite i&e kogeda, missu-j
gueeid ohvreid Ja Joobumus! saksa]
rahvas juba aastaid endale oa võt- j
r.ud, ja et ta on nõus, kui see peab
n:i olema, veel karmimaid Joobumus!
kandma.

Ja kui te nüüd oma kodukohta
desse siirdute, siis jutustage Saksa

Olele saksa rahvaga kokku puu
tudes õppinud tundma ka seda, mis
on saksa rahva sisemine olemus
missuguseid voorusi 3a väärtusi
tal on. Ja kokkupuutel teiega oo
ka saksa rahvas õppinud tundma,
missugused voorused* ja väärtused
on eesti rahval*

Kui te nüüd olete kodumaale saa
bunud, siis

peate seda rahvus tervikluse
tunnet Ja rahvusterviku vaja
dust viima meie rahva 'hulka
ja viima eesli rahva eUu ka
seda sõpruse ja üksteise mõist
mise tunnet, rats teid selle aja
jooksul on sidunud saksa rah
vaga.

Meie eesti rahvas on eüsest päe
vast peale jälle relvakandev rah
vas* Olin teadlik selle ajaloolise
momendi suurusest, kui ma eile
võisin ühe tähtsaima sammuna pä
rast meie iseseisvuse kadu panna
jälle uuesti maksma eesti noortele
meestele sõjaväekohustuse ja väl
ja kuulutada ühe aastakäigu
noorte mobilisatsiooni oma isamaa
kaitseks.

Kui teie tulete meie rahva hul
ka niisugusel hetkel, siis on teie
kohuseks nende noormeeste; kõrval,
kes umbes samas vanuses peavad
minema oma kodumaad kaitsma,
täita suurima kohusetundega oma
ülesandeid ja näidata meie rah
vale, et ainult see rahvas, kes ise
ennast austab ja Ise distsipliinist
kinni peab, võib nõuda endast
lugupidamist ka teistelt.

On endastmõistetav, et kõoc,
kes oma rahvast ja oma kodu
maast lugu peavad, tõotavad
ja võitlevad oma kodumaa

eest.

On endastmõistetav, et kui rindel
toimub võitlus, siis iga mees, kes
võib ja suudab võidelda, peab ole
ma seal oma kodumaa kaitseks. On
endastmõistetav, et kodumaal peab
igaüks oma kohust täitma. Ainult

nii võib meie rahvas luua tule
vikku ja ainult nii võib meil ees
seista väärikas ajalugu.

Teie, Eestisse tagasitulnud töö
teenistuslased, tegite meie rahvale
au Saksamaal ja olite seal meie
rahva esinduseks. Nüüd peate ka
kodumaal oma isikuga, oma tööga
ja oma väljakujunenud meel
susega kaasa aitama, et meie
noorsugu teile järgneks, teilt õpiks
uusi sotsiaalseid Ideid ja teilt õpiks
ka seda, milleks kohustab tõeline
lugupidamine oma rahvast.

Eesti Omavalitsuse juhi dr. Mäe
kõne lõppedes lauldi Ühiselt Eesti
rahvushümni.

riigist, ta inimestest ja teie ühistesl
damastest.

Tean, kui te Saksamaale läksite
et siit olid paljud Eestis arvamisel
et see ci ole vajalik, et noored eesti
tütarlapsed Saksamaale lähevad,
kuna siia isegi on tööjõududelt puu
dus. Teised jälf* olid arvamisi, ei
on kSpftav, kas need noored tütar
lapsed Üldse uuesti koju tulevad,
Neile igavestele keda iga
rahva hulgas leidub, võite nüüd Ise
vaatuse anda.

oli teile kõigile tähtis
järk elus. Nüüd võite jälle vabalt
oma tulevikku määrata ja igaüks
teist on juba tulevikuplaane sepitse
nud. Suurem osa teist asub oma
j õpingute juure ülikoolis, teised pöör
duvad tagasi oma vanadele töökoh
tadele ja üks osa oras võimete ning
kogemustega aitab kaasa organisat
sioon Eesti Noorte juures.

Ainult noorel südamel on võimalik
vaimustuda uutest suurtest ideedest
ja nende eest võid&kLa. Nüüd peate
väljaspool, ükÄkõfk, ku« te omaTahaksin siinkohal eriti välja

fcfeta, et rekhsarbeitsdienat meie
Juures ei olnud kunagi mõeldud abi
nõuna töötaoleku vastu või, nagu
vaenuliselt meelestatud välismaa
kinnitab, suunitööboht. Arbeitsdiensti
mõte on palju sügavam. See vastab
tunnetusele, et rahvale on vajalik
kool, kus noorsugu oma isikliku
praktilise tegutsemisega ja elamus
tega rahvusühiskonnas kasvatatakse.
Arbeitsdiensti kasvatuslik tähtsus
tütarlastele on niisama tähtis kui
poistele.

rahva sea* seisate, sellele mõtlema,
et teie olete selle uue Idee kandjad,

et teie ka edaspidi selle e«t
hoolitsete, et meie ühine taht
mine ja meie ühine tööpanus
sõja võidukaks lõpetamiseks ra
kendataks ja meie rahvastele an
taks seega võimalus õnnelikuks
eluks.

Olete teetasandajaks uuele ajale,
ajale, mis rahvad võitluses ja töös
ühte viib, mis vastastikusest usaldu
sest ja vastastikusest lugupidamisest
on kantud," lõpetas kindralkomissari
esindaja oma sõnavõtu.

Järgnevalt tervitas reichsarbeits-1
dienstis viibinud eesti tütarlapsi i
Eesti Omavalitsuse juht dr. Mäe, I
kes kokkuvõetult ütles:

Meie rahva saatus on seo
tud ajalooliselt saksa rahva saa
tusega võitluses ida vastu. Ja

ripub meie olemasolu sel
lest võitlusest, mida peab saksa
rahvas ida vastu ja milles meie
oma rahvuslike jõududega kaasa
võitleme.

Msile on saatuse -küsimuseks
üksteist õigesti mõista ja üksteist
õigesti tundma õppida. See on
esimene ülesanne, mis on kõigil
neil eestlasi!, kes Saksamaale lähe
vad kas tööd tegema või õppima.

Kasvatuslikule mõjule, mis ka hi
lisemal isiklikul majapidamisel aval
dub, tuleb vahetu tööpanuse prakti
line tähtsus, mida te saksa laagreis
tundma õppisite ja mis teid saksa
rahva laiemate hulkadega kokkupuu
tesse viia. Olete õppinud tundma
kohustuste- ja töökoormust, mis la
sub saksa taluperenaisel, põllutöõlls
nalsel ja asunikul just nüüd, sõja
ajal; olete abistanud lasterikkaid,
haigeid või raskesti tööga koormatud
emasid; olete õppinud tundma töid
aias, talus ja põllul, olete aga laag
isse tagasipöördumisel vaimselt ja
kehaliselt võinud puhata ja olete si
sukate puhkeõhtute korraldamisega
ühiselt saksa tööneiudega rõõmu ja
puhkust leidnud.

Olete seega end praktiliselt
saksa rahva rahvusühiskonda
sisse elanud.

minema või mitte, ja ku. siiš kü
sis mõne külamehe käest, et mida
see arvab, kas hakata minema või
mitte, siis vastas see peagu alati
nii;

„Ei noh, miks mitte minna! Ega
sim uppuda saagi, vesi on nii kiire
vooluga, et hingeke ei saa aegagi
seest välja minna."

Ja kui siis küsija hakkaski üle
minema, siis, mine tea, kas selle
trööstiva julgustuse mõjul või mõ
nel muul põhjusel kadus purre tal
jalge alt, kui oli Jõudnud juba
hädaohtlikumast kohast läbi, sulp
satas sisse ja kadus allavett. Ega
keegi ära küll ei uppunud, r ääsid
kõik ainult ehmatusega ja mär-
I gade riietega.

Kui nüüd vesi jälle hakkas ala
nema, asuti tõsisemalt sfllaehita
mistööle. Vallast käsutati mehed
välja. Need olid küll visad tulema,
kuid viimaks siiski tulid. Ilmus
kohale isegi teemeister, ja nüüd oi!
sillaehitus tööl juba jume juures,
nagu ütlesid mehed Ise. Kastid
laoti üles, ehkki suure vaevaga,
ja paljud mehed said kõva nohu,
sest vesi oli juba võrdlemisi
külm.

Kastid valmis, algas alustalade
panemine. See ei võtnud kaua
sega, ja siis alustati juba „päria
ttllla" ehitamisega,

Juba poolegi saadik valmis, kat
kes teo jälle. Mehed kadusid nagu
kevadine udu päikese käes, Möö
dus pttevl, kua ef pandud -alga te
lauujuplkestkt. Mine võta kinni, :
kuhu nad kõik otid kadunud, kü -!
lap oli Igaühel oma koduski kü, '
lalt tegemisi. Viljad puc. |a ,
ootasid koristajaid, kartullvarred i
olid peaaegu kMiwuid kõikjal i

oodati (flflkäai. I
StlUfüõ seis!#. Vallast tulid kur

jad kibud fst karistuse ähvardusel
aeti mehed fälte välja. Aga lõti
•4#n«a Mnnui visalt. Homntikul,

-1 kui vallamaja preilid tööle läk
i std, istus kaks-kolm meest juba
i | valmis slllaosa peal ja tõmbas
i. piipu. õhtul, kui nad tagasi tu-
I Ild, olid mehed ikka seal ja tõm
-51 basid jälle piipu. Nii see silla
, ehitus venis ja venis, ja Kaba
i jala küla elanikud harjusid juba

mõttega, et sild ei saagi valmis.
, Siis ühel laupäeva hommikul
. ilmus teemeister koos mõne kaba
. jalalasega vallamajja ja teatme, et
[ kui teiste külade 'mehed välja ei
! tule, teevad kabajalalased nüüd
. kas või oma jõuga silla valmis.
11 Kellelgi ei olnud selle vastu
' muidugi midagi ütlemist, aga ega
keegi seda juttu just väga tõsi
selt ka võtnud. See aga ei häiri
nud agaraid ehitajaid põrmugi ja
nad hakkasid tööle.

Samal hommikul sõitis Kaare
Peeter jalgrattal Unna. Mööda
minnes soovis ta sillaehitajaile
traditsioonilist Jõudu tööle ja tõe
näoliselt mõtles ta seejuures, et ei
tea, kas õhtuks on ka mõni laua- |
Jupike rohkem paigale oandud kut
hommikul.

Vastu oma kavatsusi ei jõudnud
ta tagasi laupäeva Õhtul, vald pü
hapäeval. Oli Juba vana pime ja
sadas ränka vihma, kui Peeter jõu

dis jõeni. j
„EI tea, kas peaks veel rattaga

üle sesma või on vesi Juba nii kõr
' gele tõusnud, et pean siinpool jõge
öömaja otsima?" mõtles ta onda

i raial. Ainult kobades eidis ta
! purde oisa.
' „Oi, pagano pihta, on   tuba nii
I pime, et ei näe mitte midagi,"
| lausus Peeter kõvasti ja hakkas
kobamisi üle purde minema. Aeg
laselt läks see esialgu küll, kuid
siis sai la juba Julgust la hakkas!
lisama sammu, kui äkki - pauhhl!
Jalg ni! tabanud alnuii tüh
juat ji tübjuae all vett. Kurvalt!

  [ solistas ta sügavas vees. Hatas;
i vajus ei-tea-kuhu, otsida seda pol
-11 nud mõtet, sest niikuinii poleks
  i leidnud midagi peale voolavä vee
  ja tintmusta pimeduse. Umb

kaudselt arvestades oma esialgset
I suunda, võttis ta kursi sinna poole,
i kus lootuse järgi pidi asuma kal

las.
Kurja vaeva nägi vaene mees

kiiresti voolava veega. See oli pea
: aegu hullem kui kunagine tammi

sõit. Aga nüüd ta ei karjunud
appi. Solistas meeleheitlikult sü

,: gavas vees ja ainult vahetevahel,
kui aega sai, ähkis südamest. Vii
maks saavutas ta siiski otsitud
„kuldranna" ja oli üpris õnnelik,
et seisis omal jalul kindlal maal.

NII tige kui ta oli olnud pimedu
sele vees, nii tänulik oli tk nüüd,
et keegi ei tarvitsenud näha tema
veest nõretavat kogu" koduteekon
nai.

Järgmisel hommikul, see oli es
maspäev, tegi Peeter varakult asja
silla juure. Tahtis vaadata, kas

I näeb kuskil oma kadunud ratast,
ja tahtis järele vaadata, kas oli ai
nult pimedus süüdi tema sisse
kukkumisel või oli vesi purdelauad
ära viinud.

Ja veendus, et süüdi oli ainult
[ pimedus. Kaks esimest purdelauda
j oli paigal, ülejäänud viis olid llht-
I sall ärn tõstetud. Päris -
sll d oli valmis ja üks Raba
jale küla mees meelita n-njasti
hobust loivaga lile silla.

Pepter Istus jõepervele hõõrus
silmi ja vanguta» pead.

~Saatus," lausus ta endamisi,
.rnlks sa tegid mulk' sellise vembu,

et pidin summdl! sisse minema,
ehkki peal oli sild ia mille mõni
nige purre!"

( ... Kabajala sild on praegugi
i peal. Kas igaveseks, või ainult
, tuleva kevadeni, seda näitab tu
levik

1 ('Lõpp)

Kodumaale saabunud eesti töö
neiude esindajana ütles Silvia
Allik tänu reichsarbeitsdienstile ja
ta juhtidele, kes on võimaldanud
eesti töõneludel veeta Saksamaal
meelejääva aasta. «Eesti tõonelud
on selle aasta jooksul palju kasu
likku õppinud ja ühtlasi turninud,
mis on õlge kamraadlikkus. „Seda
kamraadlikkust tahame ka edaspidi
endas kanda ja jutustada uutele

  Saksamaale reichsarbeitsdiensti siir
i duvaile tööneiudele elust RAD-1
: töolaagreis, et neile reichsarbeita-
L diensti minemine kergemaks teha
. ja vabastada neid asjatuist mure
[ dest," lõpetas eesti tööneiude esin
• daja oma sõnavõtu.

Pärast, ametliku osa lõppu veet
. sid eesti tööneiud koos külalistega
. meeldiva tunnikese kohvi ja kookide
SH juures.

Eesti Omavalitsuse juht dr. Mäe reichsarbeitsdiensti sooritanud
eesti neiudega -vestlemas

Töönduseks ja majapidamiseks antakse
piiritust alandatud hindadeqa.

Alandatud hindadega piirituse
andmiseks on avaldatud sellekohane
määrus viimases kindralkomissari
tJAmtsblatis". Määrus jõustub ta
gasiulatuvalt 1. septemrist

Monopolide peadirektsioon annab
piiritust alandatud hindadega nä
gustamise, kütte, keetmise, valgus
tamise ning toõnduslikeks otstar
veteks, eriti arstimite ja 
ning iludusvahendite valmistami
t seks. Nägustamisotstarbeks kasu
j tamiseks loetakse ka puhastamine,
pesemine ja desinfektsioon.

Kasutamiseks tõönduslikeks ots
• tarveteks loetakse ka igasugused
j keemilised ja füüsikalised uurimi
sed, kemikaalidele, lahustele jne.
| piirituse lisandamlpe, kuivõrd see
juures ei toimu denatureerimine.
j Monopolide peadirektsioon mää
rab, kus, kuidas ja missuguste va
hendite ning hulkadega tuleb piiri
itus denatureerida. Viimase moo
duse asemel võib määrata ka pliri
:tuse ümbertöötamise alatise järele
valve alla. Alandatud hindadega
antud piiritust võib kasutada ainult
lubatud otstarbeks.

On keelatud täielikult või osali
selt kõrvaldada ' denatureerimis- '

vahend denatureeritud või alatise
järelevalve all ümbertöötatavast
piiritusest või neist valmistatud
toodetest; samuti lisada piiritusele

või sellest valmistatud toodetele ai
neid, mis vähendavad, denatureeri
misvahendi mõju, ning osta või
müüa sel viisil muudetud piiritust
Keelatud on ka pakkuda, reklaa
mida ja müüa vahendeid või seadi
seid, mis on määratud denatureeri
misvahendite kõrvaldamiseks või
vähendamis eks.

Kui alandatud hinna eest antud
piiritust kasutatakse muudeks kui
lubatud otstarveteks, siis tuleb joo
giviina saaduste kõrgema ja alanda
tud müügihinna vahe maksa ta
gantjärele monopolide peadirekt
sioonile. Maksuvõlglaseks on see,
kes kasutab piiritust eeskirjade vas

taselt  

Avaldati määrus valdade
Isikumaksu kohta

Eesti Omavalitsuse juhi poolt on
antud määrus valdade isikumaksu
kohta 1943./44. eelarveaastal. Mää
ruse kohaselt on vallad õigustatud
võtma 1943744. eelarveaastal isiku
maksu kogukonnamaksuna. Sel
puhul kuuluvad rakendamisele
1942. a. 20. maist antud määruse,
valdade isikumaksu kohta, para
grahvid I—l 2. Avaldatud määrus
jõustub tagasiulatuvalt käesoleva
aasta 1. aprillist.

J allinna, leaieid

Saksamaale sõitjaile pileteid
senisest lihtsamalt

Kui. käesoleva aasta kevadel asuti
üha suurema saksa reisibüroo poolt
Idaalade reisibüroode võrku ümber
organiseerima, usaldati selle esin
dus Tallinnas Reisibüroole O.
Amberg. Tegelikult alustas nime
tatud reisibüroo oma tegevust pä
rast enamlaste aega juba 1. sep
tembril 1942, kusjuures sealt müüdi
kuni viimase ajani raudteepileteid
ainult Eesti jaamadesse.

Selle ümberkorralduse tagajärjel
on nüüd Tallinna Reisibürool või
malik müüa lisaks kohalikele raud
teepileteile veel sõidupileteid ka
Suur-Saksamaale.

Uue korralduse kohaselt on raud
teesõit Suur-Saksamaale muutunud

t senisest palju lihtsamaks ja otstar
: bekohasemaks. Kui varemini Sak
  samaale sõitmisel oli vajalik pile
  teid lunastada kolmes kohas Tal
  linnas, Riias ning piiril, siis nüüd
  on võimalik Tallinnast muretseda
  sõdupiletid otsekohe suuremaisse

Saksa keskusisse, kusjuures piletid
on maksvad kuuskümmend päeva.

Need_ isikud, kes viibivad Saksa
maal vähem kui kuuskümmend päe

  va, saavad Tallinnas muretseda ka
tagasisõidupiletid, missugust või
malust on seni rohkesti kasutatud.

Kõigile Tallinnast väi ju väile ron
gidele müüakse Reisibüroo kaudu
20 protsenti kohalike reisipiletite
kontingendist

I Antakse kutsetunnistusi
oskustöölistele

Pühapäeval, 14. novembril, kell 10
hommikul toimub raudteekooli ruu
mides, Tehnika 18, raudteeparandus
töökojä õpilasile pidulik oskustöö
lise-tunnistuste kätteandmine. Seal
juures esinevad kõnedega käitise
direktor Bornemann ning Th. Ussi
soo. Sel puhul esinevad ettekanne
tega õpilaskoor ja -orkester.

Suur huvi võimlemis
kursuste vastu

Eesti Kutsekogude peaosa konna
..Puhkuse ja Elurõõmu" poolt käi
tise töötajaskonnale korraldatavad
võimlemiskursuaed on äratanud ela
vat huvi töötajaskonnas.

Esialgsest registreerimiskokku
võttest on selgunud, et ainult pii
ratud arvul on veel võimalus rüh
madesse uusi võimlejaid juure re
gistreerida.

Uute võimlejate registreerimine
toimub kuni kursuste alguseni, s. o.
1. novembrini, igal tööpäeval kella
13—19 ja laupäeval 14—16 Pärnu
mnt. 41 asetsevas võimlas.

Algab uus emadekooli
kursus

Kesknädalal, 3. novembril, algab
ERÜ poolt korraldatav lühiajaline
emadekooli kursus. Kursusest osa
võtta soovijail tuleb registreeruda
Pärnu mnt. 11, II korral, 1. ja 2.
novembril kella IV—lB. Samas
toimub ka õppetöö õhtul neli kor
da nädalas.

Ettevalmistuskursus
samariitidele

ERÜ Tallinna rlngkonnaameti
korraldusel alustab lähemail päe
vil tööd saraariitide ettevalmistus
kursus. Kursusest osa võtta soo
vijail tuleb registreeruda Niguliste
12, II korral, samarütide kantse

leis, igal tööpäeval. 1

Filatelistidel toimus
avaloeng

Tallinna Filatelistide Selts, mis
hiljutisema kaastegutsemisloa saa
mist tähistas ERU heaks korralda
tud postmargioksjoniga, on oma
käesoleva hooaja tegevuskawa võt
nud ika filateeliat käsitlevate loen
gute ja ettekannete korraldamise.

Avaloengul esines ettekandega
seltsi kauaaegne liige Emil BruM.
filatelistlibu suursündmuse VIFA
kongressi üle. Kõneleja rikkalikult
Illustreeritud loengut kuulasid kõik
koosolijad suure tähelepanuga.

Laoluhõimu
järjekordne harjutus peetakse hom
me, pühapäeval, keli 15 Pärnu. 09.

Pimendamise aeg täna
Algras kell 10.20, lõpp kell 5.50

Perekonnaseisnteated
Tallinna linna perekonnaseisuametis on

registreeritud järgmised penakomnaselsu
muudatused:
AEeÜTlnJ'i:, SUxl KBss; Ka|e Reispass:
Andres Pavelson; Peeter Kool.
Abiellumissoovld : Anton Kivi

murd ja Viima Siniveer; Albert-Auzust
Korv ja Julie-Elfriide meSkim.

iei, lumised: Altred Abi la
Hildegard Kabrits; Ernst Koplimaa ja
Leida Rist; Eduard Muttik ja Ahna-KU
sabeth Havam; Eerik MlooTS
Pauline Leetsmann.
Surmajuhtumid: Nikolai Ätte

mann, B 2 a.; Jakob Kilve, 69 a.- AltaJSl
Joosep Kuusler, i 54 a.; Vladislav Zaohii-
M,Vhaifovfl-: Pe°ter KOD1' 1 » ' »**«»

Vaiveapteegitl Tallinnas
Laupäeva ööl vastu pühapäevas

Paldlskf apt,, Paldiski mnt. 6 tsL
431-18; Tõnismäe apt., Tõnismägi 5 mv
462-38; Liivalaia apt,, Liivalaia 34' eLNlCTl,Ste apu Nl™l ?e : ek
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Lihanormi tuleb kariloo
made säästmiseks esmajoones
täita sealihaga



SPORT

Muudatusi Euroopa ialgpalliväliadol
Soomes peet 3 tee tänavy jalg

paUl- meis tr 1 vöf st (us e d esmakordset
algusega sügise! ja iöpvgj ifey-š
-eel. Osa võtab kümme 
kes võistlevad tiksteisegs iädi Lihe
voorus. Üllatavalt on 
lõppedes tabeli etteotsa astreid
Vaasa IFK, kes kuuest vöi&lv-im-.
on saavutafiud v*ts võitu ta ime
viigi, Viiki mängis VIPK Hel
singi tFK mtu. kr* seisa» isbeH»
teisel koba!,. HSFK on- sa-avjtsrHid
vilest mängust kolm võitu }a saks
vtlltt. Mms on i»a kaks iSnsgit kao
tuseta meeskonda. Kuna ViFKb.
r,n veel nVtolr kolm mängu '-<-vv-i
jarfa» 1» need. Ita nõrgemate vai.

tastega sks on möSis
konna esmakordset meistril:? ' teie-.

kut i
Tabel: VtFK It p.. EiIKF I

Sudet 8 Turu PaiJoaeura 8 j
Klffen ff p,, Vaasa Pai!f,teu,ra 4 p.
Helsingi Jalgpalliklubi k Turu
MKV 3 t:.. Tampere PV 2 ;. fjt [
Kuopio PT I punkt. Kiudus 8e.,-
atngl Faltoaeuca triängib "äises kiga

ais, (
Võistlusel ITiäimanSa .-uei-dEitiiißje j

esi meister AllUete;,., BUbao jäil* |
uue kaotuga f.jalLiaitt. Smtkord võ*
tts meistri fUceardo
treenitud AtHetlen Avlatteri meist- f
Ö 2:1, Tabelit juhiti rc Vste-o- f
efa 3 p„ fäTKtifivsr?. Ca-uirf.o:-, ju j
Sevilta kumbki 7 punktiga, (

Šveitsis jätkub Csct'.nna; edu- Ta:
nn laavutanud sorii 10 pu.ukii, tel- '
ee kohal olev Chsuk iu
* p,

Baigtas kaotas tsbeHjuM WTutg
Star fjtlatavaU Kiure-sti 0:3 rc
AntVcrpeat vastu, kuid jää siiski
tabekejuA * 8 punktiga. A-piver

- f penil rta ntbiania. palju punk'.,. u'oe
' J punkti vSiik' vihsm" on —svuta-'
- I r/ud Beercfcot Berehfira, .•..eister
jFC U-.:üiy:-.;, (kuun BcljsaeT ja

- , udurieunr.
fj ETfsborg näit» olevat Rootsis. .vS
; iepaištyas vormi, Viimati EiL

' i ccrg võit;,- suuresti 5:1 r" ' -g;
-[IFK ja jäi wb.k tabel.; esikohu»!*
'f 1B uc •!)}£„ i vikil J! Viimati ' 'get
, 18 punktiga. jrstrgoefc Malnv- Pr .
' AIW J® Uit»' ip*|." J Nnrrkäpteg nn ««votanud id

; owirtt |'[ Ungaris .jfeäb «xi-j
j trubal 14 punktiga, idr jr sh Kl»u-j
isordsurg tl punktiga Oarnma nn:
. i kolmas 10 punktiga. Veidi Piia -
| testöf tundus Genum 1:4 kaotut [
i Beskartile., ällelster C-uuv? 1 kaoiat I
u Vasaslle 0:2. Kiausenburg '"õitte
 ! Ujpesii 5.2. Jfensate ja. Fereneva-I
| roa tegid, väravateta vägi. f>-1
I tSfievm;,' -l-.i- '-äib ij* |

l vasüi. 1
Uafeea karikasarja Rngiist «/tfntl

f Vfefina ratängit tneistrivöistlusts j
j sarjas vana rivaali ja Viip; 'popu- (
j laarseima- mseikmina Baobü
( lk IWO psaitvaataja ees Vlenna km - f
I nltas head vomu ; saavutas |
| suure võvui t.0;2 >4 >'t«. j
i Berliinis jatkab ings uustuTnuk1
j Potsdam 03 oma võidukäiku. ;>_u f i
j rl-jtn võHts viimati üsna tugeva;
j Ta-sma-nia ebatskglfsel! suuresU äTj'
 ja on seni. atnus ns»esk-.nd Bwtit-j
na, kst gole fc»ota«Hinkie, pilpa,
saavutanud vSravastihte !U !

iõppest kohalik auur- f
võistlus Mündien igffi ta Bayernl> s
vahei viigiga 1:1, Tabelit juhib I;
Ikkagi Bayera Bc Augsburgi ees. j-

' Pühapäeval Saksa karihafliuuü

J PCShspSuvuf peutaltee TutSgartis
I Sa,-ij3 k3)fj

kate Tschammer-pokaaüle. Pl
naaib on fuirtiv.>ri:d:;43 Vdm
Vienna, kelle vaste sstub iltea rä

. ; hem kui aasta v»na Hamburgi
. iennuväelaste meeakond LSV
  Hamburg. Finaali jõudis Visana;
l v õid -ga e.2 kuuba Schalke iile ja j
: Hamburg •';.'.ata?, meisteemeeskonna j
Dresdeni SC väljalöömisega. j

Saksa karikas oa Sgslseftsä tro-'
fee kõigile Saksa ialgpalilseftsidelfc !

; .Senised finaalist on ar.nud :*rgm: -:
, aed tulemtaed: 1»35. «satsi Oiivwi-1
? (texfta i, rc Kümbert vöits.i!
I K.halae 04 i(r. mt, sutgl Ber- 1
ion.i Vfß U:f.v:g võltla ICÄv/.».av
04 2:1, im sasist Koinb. FC t

04 võitis Düsseldorfi Por
te n-' 2!. IS-J». aaatal Beriüais

' Kapid-Viin ,d'us Fgv Frankfirtu,
: 3:1 IS4O. aastsi Berifinls 1. FC
| Nürnberg - Di; 1 SV Wsldhof- j
| Mar.nh«i.r.; 2:d. f
f Säinal sasial p-toci u-00l teist kor- [
jda luriäskui la nütkt (finaal tai-}
i äius l, detsembril BerÜinisj Dres- J
} <tet SC võ:iu t rc Nürnbergi |
L?:l, 1941 aastal Berliinis Dn.s-;
j deni SC võitis FC Scbstie 04 2:1, j
olles vu-ega ainus meesskond} kes ka-1

jrflw W uSftnuü fash« aastat iSf-1'
, jart, assta Geaaiis või- .

f tii lijlinehen 188 Ö Berliinis' TC <
[ Seksika 04 2A Seega on karika! j
, seal J FC tfnmberg ja Dres- "
: deni SC kxtmbkt 2 korda, kuna üks}
( kord: sn kariks võitnud VHJ telp- [J
r'g. FC Sora'*'-* 34 Kapld-Viln ja ;
München !3«0, Tänavuiwl finaali- J 1

vastased '..0 fnaaib. J

Täna algab korvpalli- J
välkturoiir j 1

Taoa oh*-.' de.. il Kadrioru tfio-jt
usb&itiä aigavaj feorvpalliväUctur- i
ciMI ko&tavad Tallinna Spo-d!k jb; I!
- Tarto Kalev, TSK Tarto Po-I ]

[ litsej Spordiring ning Estonia 
ITPSR.
;f rn:> sMiri 'keltsa ic,.:
j jütkk;vid laokiavürj, Tar
j tu Kalev TPSR. Tartu, Kalev 
j Estooia ja TSK Estonia,
[ Iga mati võtab 15+13 minutit.

' Registreeritakse osavõtjaid
' maadlus- ja poksi kursustele
1 j S- ; F.-'»ri-' poolt kortaMatavaile
' "'•jaulu— ja :>)k>ike:>'h;<_• teorta
j takse praegu veel osavõtjate regist
h reerirn-f.. Niihästi maadinse kui ka
poksi tla' .n kursused tassita.

! Ma:i!;'x»! Õpetab kursuslastele
'< tiiitoiekortitie otijatpjavõltja V, Väli,
, kurta poksikursusi j ikib uu i- tun
? nustahifm poksitreener Nigul Maat
: hm,
I Kursustest osa võita soovijaid
; registreeritakse iga esmaspäeva, kol-
J mapäeva jm reede õhtul Estonia
i klubiruume» PUtas tänavas.

f Läänemaale veel kaks
j kitsas filmiaparaati
j Saksamaale toimunud Vipervi ist
| valguspiltide ja kitsasfilmi kasuta
| inise kostmastega tutvumiseks ja
[settega Ühenduses olevate tehniliste
küsimuste tundmaõppimiseks võtsid
Läänemaait osa, Läänemaa liimi
[smeti Juhataja V. Leinveer ning
lõpetajad H. Naglas ja V. MärtcSveer.

Õppereisilt tagasslõuönuli mainis
fßjn&ffifitJ juhataja, et käesoleval
'aastal kujuneb kitsasfilmi näitamine
'Läänemaa koolides veel ialemaüla
twllkuks kui mullu, sest Läänemaa
filmfamet saab Juure lisaks seni
se!» ühele kilsasfllmlaparaadile veel
kaks kltsasfiimfaparaati Peale
selle 'on Läänemaa koolides kasu
tada juba viis kitsasfllmiaparaati.

Uuendusena tänavu katsetatakse
Hiiumaal elektrivooluga kitsasfilmi ]

näitamist j

U,udis&id kodumaalt
MÜlerit 100-rmk. rahatrahviga või
maksujõuetusel - kahekuise vangis

j tusega, -\ 500 kg ravimtaimi. Põltsamaa
!; apteeki on seni kogujate poolt ära

antud ümmarguselt 550 kg drooge.
" I millisest kogusest on iuba edasi

saadetud 450 kg.
Hoolikaimaiks kogujaiks ol.d

Põltsamaa linna koolinoored. Mär
<j kimist väärivad gümnaasiumi õpi

lasperre kuuluvad kogujad, kellede
poolt kogutud droogid on oma
valikult parimad. 1

Saabus jalatseid. Põltsamaa linna
erakäupmehele Alliksaareie saabus j
hei! päevil üle 800 paari mitme
suguseid jalatseid, nagu botikuid, j
kolosse, poolsaapaid jne. Müük  
toimub ostulubade alusel.

; Saaremaa elanikkonna varustami
seks vabaks antud 80 kg vatti.
Vatt -läheb väljajagamisele maa
elanikkonnale.

Jatka takse koolimaja ehitamist.
Neil päevil toimus Muhui:valla
nõukogn esimene töökoosolek, mil
lest. võtsid osa. kõik kaheksa nõu
kogu liiget- Koosolekut, mil aru
tati valla asjaajamisse puutuvaid
küsimusi, juhatas vallavanem M.
Peeker. Teiste päevakorras olnud
küsimuste sees puudutati pikemalt
Muhu Tamse algkoolihoone ehita
misse puutuvaid küsimusi ja otsus

| tati kooli ehitustöid jatka ta. Uus
algkool loodetakse osaliselt kasu

j lamisele'võtta juba jõuluks.
) Heinanormld hästi täidetud. Saa
remaal Kärla vallas on põllupida
jad väga edukalt täitnud heina
norme. Nii on vallale määratud
normid, "talupidajate poolt täidetud
120 protsendi ulatuses. Terävilja
ja kartulinorme on vallas täidetud
väheiji, sest rehepeks ia kartuli
võtmine on veel teoksil.

Jaotati vallavanema abide üles
! anded. Emmaste vallavanema ot
| suse kohaselt on vallavalitsuse töö
! jaotatud selliselt, et normikohus
! tuste täitmise järelevalve lasub
vallavanema abil P. Mäel, kuna
j teisele vallavanema abile Ä. Vana-
I seljale jääb raie- ja veotööde ning
1 kii üdikoh us tuste korra Ida min e.

Läänemaalt
Muudatusi koolivõrgus- Tingi

tuna Õpilaste vähesusest ei aso.
käesoleval õppeaastal tegevusse;
Haapsalu gümnaasiumi juures
rootk õppekeelega 2. ja 4. :
Haridusdirektori abi otsusega ava
takse nende asemel Lihula güm
naasiumis käesolevaks õppeaastaks
üks kolmas klass.

Saadi hobuserauda. Erak<uban--
chine müügivõrgu kaudu on Lää
nemaale määratud väiksem kogys
hobuserauda ja kabjanaelu. Müük
toimub jaotuskava saabumisel va
rem kehtivate eeskirjade korral
duste kohaselt, kusjuures ostuiube
annavad kauba saabumisel välja
vallavalitsused.

Linnadele tõrvapappi. Läänemaa
[innadele ja alevikele on määratud
mitiepõlfrxmajanduslike noonete re
mondiks vähesel määral tõrva

pappi, ja papinaelu.

ketserist

Selgusid sojakahjud. Petseria on
selgunud sõjakahjude üldsumma,
mis ulatub ligi 2 500 000' eesti kroo
nini, millest suurerpa osa, ligi 1,5
miljonit ekrH moodustavad kau
banduslikud kahjud. Tööstus- 1
kahjud on seevastu ainult 350 000 J
ekr., kuna transpordi- ja sideaU |
kahjude suurus on 185 000 ekr. ;
Selle summa hulka kuulub ka kom- j
munistide poolt põletatud Petseri
jaamahoone väärtus.

Saaremaalt

Saabus kilsasfilmiaparaaL Neil
päevil saabus Saksamaalt Saare
maa piirkonna filmiametile kitsas
filmiäparaat, mis rakendatakse lä
hemal ajal "tegevusse Kuressaare
koolides. Lisaks sellele oh oodata
veel Ühe kitsasfilmi aparaadi saa- ;
bumlst, mida kasutatakse maakoo- >
lides, kus puudub elekter.

Saadi 80 kg vatti Majandus- ja
raharidusdirek tooriumi poolt on i

Jõhvist
Abistamine lõpetatakse. käes

oleva aasta 3. augustil Jõhvis toi
munud tuleõnnetuses kannatada
saanute abistamine ERÜ kaudu,,
kus tuleõnnetuses kannatadasaanuid
äblslaü ligi kolm kuud lopata*
takse pühapäeval, 1. novembril
Praegu toimub veel ERU koha
pealsete ladudes olemasolevate
kaupade ja esemete väljajagamine
pÕlermiSe vastavate nimistute järgi.

Põltsamaalt
Karistati pnskarimeistreld. Põlt

samaa. valla Läti talu omanikud
Karl ja MiiLi Miilerid tabati pus
kari kääritamiselt Ja olid nüüd
kohtus oma teo Üle vastust andmas.

Kohus karistas Karl MiiJerit kui
korduvalt puskarit valmistajat
kahekuise vangistusega ja Miili

Petserimaalt
Rindevõitlejaile saadeti 635 kingi

tuspakid. Eesti maa-ala vabane
mise aastapäeva eel saatis ERÜ
Petserimaa ringkonnaamet 635 kin
gituspakikest rindesõdureiie. Pa
kikesed sisaldasid mitmesuguseid
esemeid. Nende hulgas ka raama
tuid, mis annetas Petseri linnas
asetseva raamatukaupluse omanik
O. Jagomägi.
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33-Sh wrmstumn
ffelnsut

trftfwstaft

_ Mitt Crlrr,.:l!

V* ja emal. ssit.
PtflßFärHpsneäs liias. kell UJ..M,

Mtntiw potisgäävttl, 31, i*. keil

Meilt lahku» msie kali;» hea
ema ja »»«<;«««

Anita Sital kh
ftfftul, Hirlffi

* W. Ift jflflfj f »<s^-r
fuup. sj), ofcEööbrU,

jfi, t»i!'k fn-. fi:; • ? j\-; rri:t -
• Ufthia ptt\\üpÜ*.Ya\, 'ii, oktoobril

* kell 13 Pühavaime kh-Wr-m
V ftlitMfa- leilias
ttif"'! it foiagslvilta iüttatttaj'.

j «tRIHDfEATED j
Toomkirik, Usupuhastuspühal" u, j#

Jumalateen. Juti. pikkop Kõpp, 111 öp
P&iÖH Armulaua; kirikakrw; laulu

lehed.
Kaarli kirik. Uaupubastusplihal k. 10

jumalateen. leerilaste õnnistamise, pihi
ja armulauaga, ötm-fcõne õp. Stokholm,
jutlus õp. Koppel, piiit õp, Soomie
Laululehelt. K. 10 la.stejumalateeo. öp
Koppel. 

Niguliste !v'rlk (end. Jaaai m pitdc.
ja Öhtukog, Emmaus). Laup, k. 17,50 Ju
malteen. öp. Priima. Pühap, k. 10 ju
maia teen. a, ;nu!auaga. Op. Kiviste. K.
17 Jumalateen. õp. Priima, Solist H Bet
lem.

Pühavaimu kirik. Usupuhastuspühal k
16 jumalateen. konflrmatsioonäga ja ar
mulauaga. Jutlus: abiop. Stilverk, muu
osa Õp. Tallmeister.

OüMrtWtain laiiHu* m«i«

Alfred Kuö»J«-
•* & t. .151 a, f 2?. is, tfrtl

t-etnas akifcaau, v*no
äbUtaaur» M, •«**-

tared .pÄr^fenadadag*,

afatrot/re r 35. fjfct.. Ic, 1£
Keskhatgi% kabelis! Liiva iral-

la litsus rõhute

Arm Maru la
* ae. j. im, r 28. i*. wz,

M::>?stfiVž<i EeiaSA mees, tüicerd
perekondadega, poeg pereken-

KaagehrflMv lötar ptre
knnnaga Ja U.*telapse*L

Matmine 2. nov, Helme kalmistul.

SL ojetoobrft i«3. a, m&te*tatafcw
£, i£, Lr K. Juuj.u kUlky* 3 eaata
fc&St äUmüd

Ht-lmi MaraudTt
Ä?ä!s?tat'üc2

vanempd. fltlw Ja omaksed,

oleviste kirtk, Uaupuhftatuffpühal k.
W jumaiateen, Soovi komi armul, <V
I'äu'iü, J-KiOiuiölwü.

PeetelJ kirik. Usupuhastuioiüial k. 14
jwoiäSitieen. armulauaga. Öp, Talvar.
LauiuEehed; laulukoor; pasunakoor; ohv
riümbrlka äraandmine. IC 17 jumalateen.
Op: Fähn. Laululehed,

Sveask-Flnska st Mikaelakyrkan. Re
lormaLlonsclageu högmässa i Tallinn kl.
9 lm. Predikan kontraktsprosten HJ.

PÖhl. -
NSmme Rahuklrlk. Usupuh,-pühal k. 10

jumalateen. armulauaga ja leerlõpilaate
Unistamisega, öp. Ellart LauluiehecL

Issandamuutmise peakirik. Laup. k 17
õhtune jumalateen. Pühap. k. 10 litur
gia. Teenib metropolilt Aleksander koh.
vaimuMkega. Uue koorijuhi F. Kadariku
ametisseastumine. Laululehed. Pühap. ja
koLmap. õhtuti k. 17 kog. leeri saalis
palvetunnid. Preester Kokla.

CtmM.kk& l&at&id
määrasKüttepuude memmäärhlndade

25. oktoobrist 1943.

»T? SaBL R,evaI' It42' *•
Mndralkomissari-pürkunnas alljärgneva ffIeUICnLHX,IS?'

n hinnaraj.
rmk. pro rm

m hinnaraj.
rmk. pro rm

, . I hirmaraj,
s°it: sang- ehk mustlepp, kask ja rmk. pro rm

muud kdvad lehtpuud, 0 üle a sm Msn
n»h™U°, tS£UUd' vaJSelepp Ja muud
pehmed lehtpuud 0 üle 3 sm 950

3. sort: müdanemistunnustega pult (mä
darädamega Ja pehkinud), samuti
&51k puuliigid 0 4—s sm

I Irtanarajoon: Tallinn, Tartu Ja
Eaa?saulfnSraJOOa: Pärnu' Paide, Petseri
pürSnnhas™ai'a3oon' &espcol nimetamata linnad Eesti kindralkomissari

läbimõõduga väikemüügi laost:
Teistes linnades
Eesti kindral-

Vöru, Valga, Tapa ja

§ 2. Lõhutud küttepuud kimpude

Tallinn, Tartu,
Viljandi

37,5 25 18,5

Pärnu, Rakvere,
Paide, Fetseri, võ
ru, Valga, Tapa Jg

Haapsalu
18,537,5 25 37,5 id, s

1.70 I. —.90
ei tohi mädanemis-

T ctw   «cn , „ HJnd markades pro kimpI sort 2.50 1.55 1.35 2.10 140 i 25II SOrt 2.20 1.45 1.25 iss t"JJ lffm sort 2.05 1.35 1-15 IH iJS 
5 3 (1) Täisväärtusliku I Ja II sordi küttepuu juures =.
m mital1miTrIS<ldame?a-. is peilklnudl P"10 esineda üle B'/,.

.SS5-ÄÄ
Laudade ja palkide olsad ,

Pinnad, servad jm. puidujäägld T™'
9 5, (1) KMesolev määrus jõustub 25. septembril 1943 '
li.?®™!gs.e;t kehtivuse järgmised määrused: n KütteouudP

942 (Ametlik Hindade Teataja 1042, lk. 260),
\t-t ttagcavaa ke

tilemmäärhindade määrus 15 to.
2) Täiendus kiigepuude ül
dade Teataja 1942, tk. 261) Ja 31
10. 1942 (Amellk Hindade TeTaja
Hindade Teataja 1943, lk. 70>,

Tallinnas, 28. oktoobri! J 943,

a dc iele 15. 10. 1942 (Ametlik Hin-
määruse, 16,

fcp käärus 2. apr. 1543 (Am.

H. Saar,
Eesti hirtdadedlrektor.

AVALIK L*LESJCUTBE
1J44./IMS. aasta palffatuluma&sukaardi
mnreHemfseics «aksa. {taaüa ta tinllanrfJ

fdõvõifaüe.

Kötk '-gevß#*;. olevad :»*]:*
J* holSand; tftövötjad peavad mi 
«Ifaaekt omama !544„ md. js :94. -

ö Töö-indra
oie ESH. aastal enam 3;g.usta>ud- '>d

roa töövttjaie a.rv«i
rot*«3 w&dusttau ttugy: 'raa
töeparmsrwimroaitf,, petekonnaahMaft&d
J«eH fcut taHe- pole saetud. ur;* 'mitu.
V*fl ptijfrtEWwmßicffwJfaftrtl! fpAisatuturruk

-4ö 15 JJ \rm asatMft.
Wf* (rtoJwftt V& auur+e ori

Vt***;***; 9vi, <**£« j.H3
cw*p o## psii 1 * j t Lj,
Jtalt# «/tfa .i-fjrtrr*. .:-,.,a.w- ~.

ei* <m&rr- ŠAtoM*- *  s «u
jt t&tf, Aa,i * *

iMktrtff V3KA.' fejr .. n
I-riaai»:

AvaSdtCff teiffib .+nr*-»,t!f.,- "Nim-
Ästtl Mtiie srtrtah
S&lCttA 6ftftdrÄije9?*w*sjsrl
ftiüJfcS-,

TftOAAüu ie&tfulr» rftrtvÄirjia-r* ava-t
-#fged. r?#M-e täfrsiHt jÄ
*«*?,• n«i«t bÜßmfasirf mtegtturj a.ti^
HyJT!?]? Jcl il-u I t-.jila j:rt oiiiito iglta ~t 'j.| rrL'.h-?TSfi-
StofW «*£ ** ETrAkr«f.7smÄttr«- £Tr,rtralk;r.ffil-*u

mtw j f*o-[rrTfy -:»;,/jj 2 ,-r
IfldvSitfi* jfjyiftSMi FÄfk' *irlg!iiiMslf ottr?

4**44 U4t ife&tWfttothte

f2:lc- scTged.
korrad ei ole

?a<3efakse tööandjale, TöövOtJal tu
leb kontrollida, et sissekanded palgatu
lumakfjkaardile oleksid ölged.

aasta ja 1943. aasta peale plken
tf a: ud p a Iga tu I urn aksukaa rd I t aga aj and»
rr.rse kohta Saksa maksuametile Järgneb
parsit IW3 aasta möödumist erllfne kor-

TaHinoas, 25. IC. 43.
Kindralkomissar Tallinnas.

Saksa maksa ara et.

TEADAANNE
pürTokoupade möpsf kojtta

kistlftflsturelfe
& KSišidöstüie Pea

feglstreejitud TekettfiaUt iö&-
F,v/ >Et mt võimalik osta

4?t?hjUrT
võimalik osta fcji»

ja -tufl&äituM wt*
pudukawu %\\

*>»!«***; ftÜK. II; Chr. JUr»
A. !>$ ft't Tiaut.sr A. lUT-

VrrumiÄh V. Ulnfekf. UB 9. Rakveres,
A. TrafirhöV, lUfcver* il, JAkvln; V

JCWi&iW-
MwamsaE: 1.. Tallfcm* 3. Pai

JWJ?® ,*• *oms M
*e ctWT nxSC 18, Täji4'l *t l*ftupa,

Rxadteuperi kõ rgesag ed jsastm e ette
kes teeks? Olemas madal 2X?ahÄ
sagedus ja osad peale poolide- kt*

_ 

MMJrtaJ õmblejaid fflaisi) vajab vorm?
riietevabrlk Stmini Ujeduses. KOsi
rmrn* tulevad ka Õppimata, naisjöud,
kelle vMlaijpe on palgaline. Teenistu
se **®t väljastatakse ka tööleping.
Kirjalikud avaldused anda või isikli
kult iJjnnds Tööametisse, Tallinnas,
PÖrnu mnt. U, tuba 57, Samas antak
se Informatsiooni tasu- Ja tdÖ-itjgi
muste hohta.

Hobusemehl ja traniporttättEsJ vajatakse
Läblräakim, TXK. firped-ltslooni Konto
ri, Estonia pai. 27. Tööiereg. toimub
Tööametis, tuba 2£,

Baltiscbc Ql G. m. b. H. vajab tehastele
ametnikke kaubanduslike rüng tehni
liste teadmistega, materjaalraamatupi
dajald. ekspediitorit: ja laojuhatajat.
Soovlav. käsitsikirjutatud elulooklrjeltL
ning tunnistuste ärakirjadega saata või
isiklikult ilmuda ühes nim. dokum.
Baülsche Gi Geselischaft m. b, H. per-
Äonaalosakonda Valü 4. TäTUrtrt.

Baliiscbe 01 G. m. b. H. vajab tehastele
mees- je nris-Mlroonmetnlkke, masina
kirjutajaid ning arveanietntkke. äoo
vtav, kä*lt»flrtrjut.' ptulookirield. ning
unnJMusle ärakirjadega saata või jsfk

-1 Hkuit Ilmud* tihe# nim, dokum. Bal
llsehe 01 Gesensehaft <m, b. il, per*o

. näßlojjakond.v, VBlli 4, Talllcm.
KSrifJalgu ja tüUit|apüV""vi»Täb

Ö,T M- ü- H Sooviav. kä
ritsiklrjut, elulookfrjeld. saata või Isik

**hes nlm- dokumentidega
Baltische Ö 1 G. ra. b. personaalosnkon

_da, valli 4, Tallinn.
KMgiteeniJaia Öl~cf

m. b. H. Soovlav. käsitslklrj. eluloo
klrjeld. ning tunnistuste ärakirjadega
saata völ Isiklikult ilmuda ühes eel
poolnim. dok. BaMsche ÖI G. m b H
personaalosHkonda, Valli 4, Tallinn.

Teadete TnliiHvandjrit palsEkest~võl~vane
mat kilmesl vaja tßSpäevil, õhtupooli
kul üheks tunniks. Tulla „Reva!e:
Seitung!" talitusse. Pikk 40 Rea
Tööaru., tuba 46.

KOK TKüiriTSIMISEI)

Korter Tallinnas: 2 tuba, käõk, esikT
wc (ca 36 ira) vahet, umbes samas!
vastu NBmme-Pääsktlla rajoonis, slt.
29/5189.

MöbL tuba (head, omaefle sissekäiguga)
vajavad kiiresti 2 korralikku noor

meest ff»r»frnqnrly eiirinHun. .

i Harjumaal: Hugo Aar, Kehras; A, Min
  ni&üu, Hapu*

t4£n*mAar: asju Supp. Ehi* 3, fla*p
tslus; u PSJJ, Užtiiiw; H, «aul, Mäda
maal;' S. Tung, '

j Sü.-feüiašl. 'Ef*:r Kftuca t. Ku
rfftwaran.

PtfiroureuaE: p, Tamm#, Pärnu 45 Kf-
Ufigi-PfemuMj; Kopp#!, Vändra*; Ed.

AfcjJMk-
VUjändbM*!: A. TÜlt* Lo#*l 34, Vii»

I J. üaoo, Võhmas; /. Aliikaaar,.
K. Pät4 4, Päüs&maaL

Tartumaal: soh, Ksleiv Turg 11, ote
&i&; A- Saarepere, - Karj# 12, Mustvees;
Soh Haan, Suur fl3 Jõgeval; A, Kupp.
Kesk 23, Elvas.

Vsl»anu*l: Aug. Pžilam, Vabaduse I,
Valgas; H. Ploom, Valga «, Tõrva*.

Võrumaal: Kiviranna. Kreutzwald! »,
Võrus; J, Simmul, Höuges; K. Laai, Jaa
at 14, AnUlaj; J. Plado, Põlvas.

Petserimaal: Karsna A Kübar, S.-Kau
barida 12, Petaeria.

Eesli Majaadcsioda
KislJ&dsluj# Peaosakond

TEADAANNE
tavul* kaartide eesõiguse ICAO

tanilse Jtohla TaTJlnn-Nömrne aulotitse-
Ilinll,

Koo# uute eethöeaarttde valjaandmise
gh kaotavad roh»3i»e<ä tasuta sfildukaar- :
did eelisõiguse Tulllrm-Nömme autobu, J
xelllnll arvate* Li, novembril! jjij, a,
põitudei. milledel# pääseb ainult eeU»-
kaardiga. on roheline Edukaart
kehltv ainult koo* Nõmme eutobupplH
n; eeliskaardlga.

Avaldused eeiiskaartlde väljandmlseks
tuleb esitada üldises korraa.

Tallinna Linna
Trampj ja Autohused.

TEADAANDED

Veadannne. Eesti MaJanduskoja Käsi
tööstuse Feaosakond teatab käesoleva
ga, et Tallinnas Ja Harjumaal tööta
vall MaJanduskoja Peaosakonnas re
gistreeritud käsltöösturelt on võimalik
osta mitmesuguste masinate- ja me
tallosade puhastamise otstarbeka piira
tud koguses Irichloretyleeni. Avaldu
ffa esitada Eesti MaJanduskoja Käsi
tööstuse Peaosakonnale hiljemalt 5.
no»v?T??rllrs s> a' Avaldustes tuleb
märkida; 1) KäsitÖÖsturl nimi. 21 pos
tiaadress, 3) käsltöösturl reg.-number,
4) tööala nimetus, 5) töötajate arv St
vajatava aine kogus ühe kuu tarvidu
se piires, 7) täitmisel olevate tähtsa
mate tellimiste loetelu. Eesti Majan
duskoda, Käsitööstuse Feaosakond.

KES TEAB
?!<;esi (õpilased) südalinna. Küte endal
Sit. 37/4057.

Korteri soovin vahetada (suur tubaTesik
' p3raadal linoleum, omaette

vaike maja, põrandap. 27 rm, südalin
na lähedal) 3 toa, köögi ja vanni vastu
Slt. 39/5159.

Omaette tuba vähese mööbliga, vöh. köö
gi kasut. või kaasüiidllseks üksiku juu-
Slt "/«S °kStfe meeElsik- Küte endal.

Mõbl tuba kesklinna raj soovib korra
su. ISSFSSSR- AP"ANE KÜTE °,EMAS

j KT IRTBRIPAK B UMISEH j
Majaboidjakorter ära anda Weizenbergl

—* (Kadriorus).

KtntBfl ära anc3a maJahoidjale. Vill ar di

Kujuriliseks vanema filister, juure
võib tulla koolilaps, kel oma küw.
Koidu 27—5.

Mugava korteri leiab kooHlapi~Rhmkü'
52—2. Küs. p. k, 17.

anctagl alljärgnevate Venemaale
vildori Isfkute laatusrstT*

Bauteiii, VÜrtor (Tefcnikaülik. õpil
mob. Tallinnas, 2. Juulil lflil. a„ kulr
seal., hllj. näht. Siberis Jelantski Jaa
mas, aug. algul 1942. a.), Tall
B—B, Ida Rautsln.

Srartskl, Georgi, Vassili ~p~ Minski
kub., Lossi külast, otsib oma ema
pa Kusta vi t. Savatskit, sünd. Mein
-5,erS' J* ta õde Selmat. Pai. teat.
Georgi Savatskl, Võrnu-Sala küla,
Kohtla ag.

rVWWJTSIMISED

Koorejaamajuhataja (plkemaajal. prakti
kaga, kutsega), juustuvalmistamise os-
Kusega, soovib vastavat kohta. Kuni

5. 11. slt. 33/5233

Otsin kergemat ja puhtamat tööd. Võin
*a pg haigeravitsejaks. Slt. 32/4952,

Autojuht (vii. fii i.) soovib teenistusi
veomasinale. Slt. 29/4933.

Majateenija otsib kohta linna võ) maa
le. Slt. 12/4972.

Toatuhvll tellimisi võtan vastu tellija
materjalist Igal esmaspäeval k. 19 17
Raekojaplats Tö—3. Teen ka mõned
paarid oma materjalist,

m liigi autojuht otsib kilrtüti kohta
_Slt. fl/5206,

Koorelahutajaid parandan" Tali7-Nõmme
(Rahumäe), Veere 3—l H Edelhaus.

TftftPAKK IJMISEI)

Värvilist llutfcanduit masinal rahvus
rJldepluusile kes teeks? Slt. 39/4999.

NahkpeaJsed Ja tallad kes teelTš~n7-vlF
lidelc oma malerjalisl7 slt. 2/3592,
KlaverlmSnglJat-saatjat i

?es E' Kuls*k. Peaosak. ~Puhkus i
Ja Elurõõm". Läbirääkim. Ilmuda k,
9~1« Ja 14—15 Pärnu mnt. 41 (TÕÖIIs- '
võimla). Töölevõtmine Tööameti kau- I
du, tuba 50.

Majahoidjat vaja (soov. abielupaar)" Ja-  
Kobsorii io—2. Korter +- palk töölp

—võtmine TÖÖameü kaudu, tuba 35.

*VSU."^/«esri!illad k" P» 1"*» ~ timbiri '

P",i"f1'1 '? 1 ta J afd !rän>u mnl. 61. TM.
*evfllmlne Tööameti kaudu, tuba 57 Ja |

Pertnalieibill*!, pesupesijat J« käsk- I
Ü5a Tallinna Tõnismäe Haigla. 1
rutta ketta B—ts itiõpäevll Tõnümägl i

Töölepalkami '
na Tööf.meu kaudu, luba W.

ÖfMbitjar, k«* ka manlleld õmbleb, vsji-,
f 5* r3tlu Riisipere Sllmikft p.-t.
A. Süum Tõdl'V'B'mfr röönrnet kfiu»
do> luba #?,

Villu ke* kraiks? slt mm*
Vilunud lapsehoidjat vaja ku.iekitHe I

"*P»a juure Gonaiort 3—l, tel 3öf-59. I
Tödtivfitmtce Tööaro#tt kaudu. tuba 59 j

korralUrbu vajatakse" kflraäil I
U*£« juure, Liol raakima  ulEs TÖÖ- i

tubs nr, 55 1
( fr*oaU*aonui vajab suutism talu. Vftib 3

ötfa Issiga yfli yanbftt uaiiiK, Ital, 1
Pirnu #,Uu* muM UL (lAhLürw, J

KAOÜNUU

Seljakott ühes käsikohvriga kaotatud
vankrilt 25, okt. Haapsalu mnt. sõites
Keila Jaama, endise Luuri kõrtsi ta
Kuina killa vahet. Pai. tasu eest

KHH I "-10 V5l LimrlKOIISI, j, Barhig,
KvJS!k,U 1 va:ge" Ja sinisetriibuline

kaotatud teel Tatari Pärnu mnt. -
Luha tn, SU, 21/5181,

Hõbehall rann&kott seesolevä iwidN
külliga, milles olid toidukaardid l'a M
kutunnistlis, kaotat. 25. skp. õhtul tul
les Koplist Heina tn. Pai. ära tuua v

I anda leiubüroosse, raha endale Jäties.
1 V,«nabksörrakfnnas, kacT
| talud pühap., 24, okt., viru tänavail
| 'ulles kino HeJJosse, Vaevatasu eest

ira luua või (eal. Relmajil 37 g_a
* nimedega 

aigratialuba, emaclekaart nim. p
Aasamets". pakk musta värvi ja muud

' dokumendid kaotatud Viru ja Harju
(n. rajoonis, Tuua hea vaevatasu eest
Herne 33—14, Kullerkupp,

v..kalossi kaotas vnnakilmßne~jj£ õiel
õhtul Tartu maanteel jr Aspe Ja Saali
tn. vtihel. TASU eest ära tuua Heerin
ga tn. s, vanadekodusse.

M.-JaiftrataK „Naiimflrin" kaduma 
nud Relmanl Jn A. Httlert tn. r&l, m
10. Hea vaevatasu eest viia lolu
hlrooflrf. Omandama eest hoiatan.

V.-naiLhklndad knõtntud W. skp," ki'nö
Kunsla juurest V.ib..vb:i*k. trammil
ar. 1 rbUtHee peatuseni jo TÜrnpu tn
Tasu eost te,*;i. leiubüroosse.

} l.RtTlfl) |
Jt.-nahkkianaw, parema käe, pruun, lei

tud Sl, okt. Järele tulla Rähni ,6—t.

r MÜÜAKSE

KöflJfkud, halJld (tftl/itSfTJfi) mustad, val
ged a 2p—ao rmk. Ntfmme, Kurni 14
CfUhumäe peat,). Heroüea, tel, 517-97,

Antiikne pnhvetöcapp (150 a. eest Pet
rogradis valm., 3000 rmfc). Pärna, Aia

3—2, A. Treuberg.
Kaadlo JISO rmk,)L Pikk 33—5, Jüris.
FremS ja pikad püksid {kaitsevärvi, 150

nnfc.) rutaliselt Pärna mnt. 10—28. k.
3—l3^_Saarmaa.

Paar zn.-nahklchjcZajd is rmk., särk krae
dega m rrafc., SBetiterad 30 tk. kakku
3 rmk., käärid 5 rmk., pluus 10 rmk.,
5 grarr.mof.-pl. Ühes nõeltega 20 rmk.,
0 p- kohvitasse suhkrutoosiga 30 rmk..
vaagen 6 rmk., 3 klaaspurki kokku 4
rmk., teemasln kandikuga 76 rmk.,
kohver w rmk., kirjapress ühes 10
blokJcnoodiga 3 rmk., detektorraaÄo
ühes kõrvaklappidega 80 rmk., lUfc
üan. kraed lastele 2 tk. kokku « rmk.
A. Zirmungki, Köie tn. 1-d—4 (Balti 1.
taga) 31. okt. kella 10—15.

Pildid (akvarellid, rmk.). Tel
limiste ja restaureerimistööde vastu
võtmine. E. A. Blumenfeldt, Nõmme,
Valdeku 14, tel. 524-65.

Kuldsõrmus kiviga, 200 rmk. K. 16—18,
Hoo vi—2. A, Tamm.

Maal. Wlncklvri akvarell (Sarentoj IŠõõ
rmk. Tel. *3O-??. Oima tn, ?—tf, Han-

Pruatioor (2sa rmk.). Näha 7—s~» ja l£õõ
L. Brkigentoif.

DUvan, 7 iugiloQll (250 rmkõ" müüa " või

I'uinuoiU (75 rmk.). Terade lü—s, 'jj,'
Tuudelepp.

Päevatekk (valge, 50 rmk.). L. Wellhut,
32—6, vaatama tulla pärast x. 13

KohverkirJutasmasUi " ~Mercedes 7'" SÕÕ
rmk. Viru tn. 12—2, tel. 473-08, kella
lfi—l7, Tilk.

nikli,

jM.-KM-vjjanmvusiu (souv. Kara
uuli- vöf Isisabakiaega) 1a vedrumart
ruto (lw.-siüa sm, i&o rmk,) T&ästuae

K.JMflgl,

Võlmfemlskumised Eesti Kutsekogud.
Peaosakoima ..Puhkus la Elurõõm"
korraldusel algaVad L novembrlL Reg.
Igal tööpäeval jk. 17—19. laup- k. 14—16
Pärnu mnt. 41 võimlas ..Ürituste ja
Kursuste" büroos.

Võõrkeeled inglise, saksa, ja
vene keel (algajalle-edasijõudnuile).
Tõlked Saiakang 4. kõnet. ;o—l2 Ja
16—18, __ 

lil as Ln akirj at uinJ<L~Tõl ke d 7"B ü~röõ~avätT
10—12, IS—lB,_tel,_444-19. Harju 34.

Keemiatunde soovivad võtta 2 tütar
last Slt, 23/5163.

Klaveritondiöepa algan. Dlpl. helikunst
nik V. Hutkovskaja. Poska 21—1, täi
ste- ja reedel 10—18.

Süksa ja vene k. tunde annab vii. õpe-
tajanna. Imanta 16—2, hoovis pahemal.

Klaveri tu n aia alg! ja edasijõudnuile.
Keskn. Ja laup, k. 14—16 Toomkunlnga

Fellx Veberman'l klaveritunnid. Kõnet
10—12 ja 15—17. K.-Pätsi 11-a—3, XII k.

| ÄRILISED TEADAANDED j
Toiduainete erikaupluses, f-ma A. Kingu,

Viru'; 33, on müügil preemiapunktide
vastu järgm. pre-emiakaubäd: rilgiviin.
SUhkur, sool, sahharlln, paberossid,

' Auslusega omanik.

j "MITMESUGUST
N.-labaiclndM (vill.) vahet. e-a. lapsa

nhtsuickade vastu, ükskõik mis viir
__Vi. Slt. 6/5506.
M.-kalossid saabastele nr. 40—il vahet,

kalossidega saabastele nr. 43 Sit__22/5562. • ÖIC"
Kuivi kasepuid vahet! tõösaabaste või

| OSTETAKSE 1
Küttepuid soovin osta. sit. 20/4940.
Soovin -osta oma mehe Alfred Säiliks

j lauldud grammofoniplaat e: ~Leinaja
süda", ,TÄra ilmal valu kaeba", „Oh
tine tagasi", «Vaene Meedy", , Tasa
tasa, tuulekene", «Mäletad, öösel see
oli", ~Oh laevnik, sõida". Slt. 30/4870
või Tatari 42—3, E. Säilik..

KIrJ utu Sl auat õolT Šit~34/4914. ~
M.-kiug-ad nr. 42. ~Tei. 454~57 ~Võl sltT

37/4917. '

Kcedupott või pada-B—lo 1. Slt. 23/4946.
IVTantHkraq (ball või pruun). Slt. 37/498 L
Reisikohver (kiiresti). Ristiku 7-a 4.
Sita (kirju völ "ühevärv.). alt
M.-pintsak nr._s2—Slt"tt/5228.
2 aknakardinat (sinisest-või valgest"lal

meest või muust paksemast siidist
pfkk. 2,25 m, laius 1 m või laiemad)'
Slt- 20/5220.

IWaniküürtängid. Slt. 17/52177 '
;R. Kava «Tehniline föüsikä",' v.-sip^

hans'i nElektrimorttaaž I Elektroteoo
ria" -ja E. Targo (end. Dreiberg'i)

_.^^haanikan, Slt 16/5215.
Eesti keels. kirjandust ja grammof.-plaa

-3S/4959^^ Etendamiseks. Slt.
Vaharüdest läudlina~(ca 2XI m) ühiT

värviline heledam ja lapse (Jöpott.
Võib vahetada ka suure voodilina

_vastu,_Slt. 9/5209.

M^a^>ratas, binokkel, miTkäekellV~sit

Botlkud _n:\ 38 kingale-Slt. 3/4SS3"
M.-sttglspailtu. 51t.13/4973. " 
Veoauto igtepadi^,^GaViie''. slt. 11/Ao7,f
õmblusmasin. MÕisama pki 14 Mürin-

K™*imahlme (hall). Kunded
AlioTdlõiriftoTõf"»' "bäšsj. Palivere

p.-ag., Uusküla Juhani talu.
Polslkalonsid saabast, nr. 32 JtT 34 polsi

kiogad nr, 32—33,jrtbusaag, SH. 10/4930.
Vfirkraadio (4—5-Jamb,), Aruküla, Kale
_sl. V. Peelpalu.
Tgasuguseld pr u u gitu tl ee sl 1 keel? eJ ü raa
matuld. Antikvariaat pikk 3.

LüpsJkfts, Vasalemma, pk. 2er'ArKuusna
Vlti. vootilvaJp ja m.-kalossid "fclngiie

nr. 43, Slt. 20/4820.
Veoauto f. ~Gas". diivan, suusaüllkond

Slt. 2284/2289.

RaafllnlamVdjciT ja~KJ. Räägu p.-k. 51.
Pianiino, sit. 26/5106.

õmblusmasin"jalaga vöf llma",Tajrsevan
ker ja puhvetikapp, Slt. 31/5071.

Karakullmüts (meester.), Slt. 5/5085,
Raamatute ost-mflflk. Äntlkvarlaat Bu

kinlst" Vana-Postl 7 
N.-Uuuisuü v. panšSd koos saabastega nr.

62i E_i_TauSa, Pühavaimu l,
Troßka, Slt, o/šICD. " ~~

Plntvarmvanker (kergem), Slt. 10/3170.
Mlkumrtpanijald (treibereid) "lgas~* möS"

23/5143.

hobuseid Ja toomi"ostab" Har
J""™® PjMWdefl k/ä ..Raku höbereba
tol aW,P" ™ V(lJflnd' nt w

Tttfiftu- vUI kflekell (ka nalätej"šlt™3473fl34

Ju .Odav Räämat' [Cultasepa 3
tßüfmÄUseld antifkaajui mööbleid, vaipu,

kroonlühtreid, õlimaale, portselan- ta
anllikasju. Äntlkvarlaat Paata-

7,__tel. 448-56.
Postmarke ja vanu metallrahasid" Evald

Kuninga e.

rrrNNin
Saksa laele konversats. tunde Iga päeva,
õhtuti, soovin, Slt. li/1374.

vatiteki vastu. Lennuki 20—5 JAnton. '
Kalossid Ja vildid (2-a. lapsele). Vastu

anr.ar küttepuid. Slt. 38/4750.
Höb e rebMeboa~vahet mütsi

fkarakull või piiber) vastu. Veerenni

3DM rmk. vaevatasu sellele, kel juhatab
Se.'',!lt,t s' a' SÜJa talust, railiste
vallast, Valgamaalt varastatud kohuse.
Hobuse tundemärgid: ruun, 5 a. vana,
2Wsm kõrge, lakk Ja saba lühikeseks
Metud, tagumised Jalad poolsokis val
ged. Teataja Isik jääb saladusse. Test,

-jSi.J. Silla talu, Tõlliste ag.
KasekUttcpuude ja Jalgratta peallskum

mlde vastu soovin m.-ülikonda nr. 50—
83. SU. 38/5158.

Küttepuid vahetan n.-kummibDtikute (pi
k-klnsäle -36

EL-keedupJaat, 800-w., vahetada katte
__puude vastu. Slt. 17/5137.
„ Varamu" i93S.~jä i94Õ. a eüT

mene Eesti polk", Ja .Vabadusmonu
ment vahetada jalgratta vastu, Pärnu,
_Aaa tn. 3—2, A. Treuberg.
Tfilltelak (2 voodi 1.) vahetada kingade

v- kalossidega. Slt. 34/5234.
M.-mantel vahetada"ükskõik mis värvi
_krae vastu. Sit. 34/4994.
N.-nahkkindad (voodrita) soov7~vahetada
_ m.-nahkkinnastega. Slt. 35/4995,

vastu vahetada sport~
kostüümi kuub (suurem, kasv,), Slt.
40/5000.

Töõsaapad nr. 44, vahetada töö-/matka",
voi suusasaabaste nr. 42 vastu. Slt.
l7/5937,

Käsi ömb Iu sraasln ~singer"' vahetada n.-
jalgratta vastu. Slt. 18/4033,

N".-kingad, must seemisn.', k. ic. nr 37
vahetada 'samasuguste või nr. 36 lak
kia_e__yastu. Rohu 8-a—l.

vahetada hõberebasega, n,-
toatuhvlid, vildist, nr. 40 vahetada sa-

nr. 38 vastu. Sit, 22/4942.
Taluvanker vahetada võrkraadlo vastu?

Slt, 23/4943.

Poisisaapad nr, 37 va"het"nr.~ 39 saabas^
« või kingade vastu. Slt. 25/4545.

Klaveri soovib üürida "riigiametnik:
Slt. 24/4044,

M;S"ffaa~nr~4G~p~k. k. vaheTan7~nr?
37/, sportktngade vastu. slt. 25/5135.

N.-klngad nr. 37, k,~krvshä'.~n~r~3s"vä£
tu. Kölerl 4—.1, Muhel.

M.-süglspaidtu (täisvillane; tumehalli
triibuline) vahet. m.-ülikonna völ n,-
mantli_ vastu Slt. 39/4919,

Kudujuismasiiia kes müüks või annaks
tarvitada? Soov. Jämedam masin. Kir-

Rehemaa, Ravila p,-ag.( pk. 12.
Ms-sügis-kevadmantel, keskmisele bas

i?Hle, vahet, diivani vastu (soov. tigu
dlivan). Slt. 17/5177.

Poislsaapad nr, 39 ja kalossid vahetada
saabaste nr, 40 või 41 vastu. Gonsiori

_27—l, kella 10—23,
MXkalosslii nr. 13 vahet, kalosside nr. 9

vastu, Magasi Ui. 4—4.
IW-ÜUkt>nd, tume, nr. 4fi, vahet, m.-
Jalgrattaga ja õlleankur rauast)
m.-tüösaabaste nr, 43 vastu. Slt.
W/5179,

N.-mantel või pesukarukraa" jä muhv
vahetada hõberebasekrae vastu, N.-
kindad nr. 6'/ i vahet, nr. smiremate
vastu, Tel. 517-07 või stt. 7/5167,

W.-klngart nr.' 44" 
36—37 või botlkule nr. 3 vastu. Slt

2/4922. »
Küttepuude ja nahkportfelli' 
vin kerusnahkset m.-kroed 1a müi<iSlt. 40/4920. 11

Raudvoodi (ühe inimese) vahet. puude
või kuSeti vastu. Slt. 1/4922.

Küttepuud antakse n.-s&arikute nr—3f|
völ kummlbatikute (plkasääroHsed k !
žit s/ätt! nT' M) VSstu' ™' 485"4 a vS* I

Laelamp ja lauakaal (poe-, 3-kg) vahet,
sildsukkade vastu. Tel. 455-42 v-õl, alt,

W/4880. J
Lapse sõdgitooli (Luther) üttrin, õštAp

või vahetan küttepuudega. TeL 517-07
- või slt. 3/5163. 
Kapp saarepuust, alumine osa 3 riiuliga,

ülemine osa paljude sahtlite ja sala
laegastega, vahet, pika n.-hommiku
mantli (pikemale kasvule) vastu. Või
vad olla ka porlkalossid kõrge kontsa
ga kingadele nr. 33 ja 10-a. lapse
talvmantel. Tel. 455-42 või sH. 1/4681.

M.-talvpalltu karakullkraega vahet, n.-
viltlde ja tJnavakingade nr. 36 vastu.

_ Slt. 36/3116.
N.-lakk-kingafl nr. 37, k. k., kes vahe

taks tänavakicigade vastu? E. Rehe
maa, Ravila p.-ag., pk. 12.

Sulgpadi vahet. 2 p. slldsukkade ja n.-
bolikud nr. 37, nahkadega, n.-vlltidie
nr. 37 vastu. _Slt. 33/4953.

N.-nahkkindad, tumesinised, nr." 7) vä-
het. m.-nahkklrmaslega. Slt. 30/4950.

N.-seeraiskfngad nr. 37, mustad, vahet.
riJM 31  _ Vabriku tn. 55—17.

Poisi suvimantel Ja müts (3—õ-a.p hal
likas-rohelised) roheline su vi ülik. ja
valged (rohelisega) kingad vahet, co-

7erc.-rm-m a n tli vastu. Slt. 13/4933.
Poisslaste "palitud ja~~13-a. vahet. nr.

40 Ja 41 kingade vastu. Slt. 27/5137.
M.-klngatl nr. 41 vahet, n.-klng, nr. 36-

või vii!, sukkade või siidsuikk. vastu.
Slt. 31/4951.

NahkridJküll vahet, muhvi vastu (soov.
koll. reb. või muu hele nahk). Slt.
51/5191.

Kalossid (kinnised) vahet, kotikute või
_JcranmlsääTlk»te vastu. Slt. 3S/5238.
Kasepuude vastu vahet, pori- või vil

dlkalossid viltidele nr, 26, 29. 42. Slt
38/4998.

N.-viltkulsar (must) vahetT" siidsukkade
__vastu. Slt. 37/5237.
J Palun seda isikntj kelle juure vildi

minu ristrebaseltoa, teatada «eilest
Paldiski 40—3 või tel. 421-01. Linda

Raadiolaud vahetada sildsükka"de Ja 3-a.
lapse vildid (nahkadega) suuremate
vastu. Tallinn, Raudtee 2(3—1, s. Haa- '
vasalu.

M.-klngad nr. 41 vahet, n.-tänavakingade
nr. 39 vastu. Slt. 35/4955.

M.-vildld (taldadega, keskmine suurus),
vahet, küttepuude vastu. Slt. 22/4742.

Lapsesaapad 7—B-aast vahetada 3—i-a.
lapse saabaste vastu. Slt. 1/5501.

N.-botikud nr. 4 (p.-k. k.) vahet, n.-talv
mantlikrae (ükskõik missug.) vastu.
Slt. 31/4991.

SmoMngüllk. nr. 48/50 vahet, hõbereba-
sega. Slt. 25/5225.

Lüpsilehm (noor friis) pikemaks aj»Vs
sö»ma peale anda. V.-Karja I—ls,

M.-ülikond, tugevamale kasvule, vahet.
m.-Jalgratta vastu. Slt. 23/4983.

N.-süglspalitu vahet, n,-kingade nr. 38
või vildikute nr, 39—W vastu. Slt
21/4981.

Sinine n.-kübar (veluur) ja saapad nr.
39 vdhet. -n.-viltide nr. 38—39 vastu.
Slt, 23/5223.

Sinine pitšjakii ja sinine n.-kübar va
het. n.-villide nr. 38—39 vastu. Slt.

| 2 garn. lillelist siidpesu vahet k k. kin
'_ž_a.de nr- 35~~37 vastu. Slt. 21/5221.
N.-kingade nr. 35 või

vastu soovin n.-kingi nr, 36. Timuti
tn. ifl—i.

Suur tööhobune anda maale "tööle-ŠTT
_ 27/5227. '

Kumroikalossifl (pikad) kingale nr! sf
vahet, nr. 35 kingale vastu. Slt. 24/4674.

V.-kingad nr. 35, kitsamale väi
het. m.-kingade nr. 42—43 vastu.
Slt. 30/5230.

Teater „PLAZA" Tartu 
1. aev. hooaja avamine, „Fata Mar
gana". Hans Brennecke revüü 12 pil
dis. Algus kell lö. Piletite eelmüük
alates l. nov, k. 10—12 ja 17.30—19.

f" KINOD |
Mängukava 26.—31. okl.
Telefoni tee! pääsmeld ei varuta
*1 Noorsoole lubatud.
•*> Noorsoole ttle 14 a. lubatud
Algus 15.00, 17.00 19.00 Pühan 1! 09
15.00, 17.00, 19,00

GLOTIIA. 4-jas nääril: Armasta mind!
Marika RBkk väktor staal.

HELIOS Hiline armastus. Paula Wesselv"
Attlla HOrblger_ wesseiy,

PLAZA Kahe abielu vaheiTTjTDägover'
Peter Petersen. Albrecht Schoenhals. '

KII NGLA uaprlcclo. LUian Harvey. Vlk-"
tor Staal.

AMOR. •*) Salapärane kraJbvitar. Mart®
Harell, Wolf Albach-Retty.

r Wlnio; '-*] Soosik, Hans Holt,
u ,us'' Irene v' Meyendorfl.Alg, 14.30, 15,45. 19,00,

SlirtüDlt; OopetSäli. Hell Flnkenzeller,
Marte Harell, Hatis Moser. Paul Hör

_blger, 
nfA/A Abielu Jaokaupa. Leõy~Maret>

oh au nc a rt i c rr: f. rr.

Anoeilkk Olga fschehhova,
Friedrich Kaussler, Maria v. fttmar,
Albrecht Sohoenhala.

WAHS, Naise armastns naise kanna
tus, Magda Schnelder. Ivan Petrovltsch,
Oskar aima. 

KOPPEL. NII meeldid mulle, Gusli
Albach-Hotty ,Alg. 17-oq.

VICTORIA. ") clarlssa. l;Mle~Scbmltz,
Gusiav Fröhllch, Gustav Dlessl. Ala.
17.09, 19.90.



Hõberebane müüb

naha kallilt

Ka meie kliimas tasub end hästi kasina toiduga
fepfdvate polaarrebaste kasvatamine

ei ete wkv hi
aastail, icu&i teomzäe ijhsttidwim tuleb 4imzt
ületada raskusi. hoolimata togufeefa jti-asgu Üle- •maa fca*
ruitfoomarf*. ueamss.e.ft hõberaha* ta, viäamiwgt ifc* irtfefcs*iro*ft4
ergk&vv&tejiib, jr/U&tvuu] tweže kzrtt«n sfe aiu vm**f.? arvu

ja fewrai isa tffcta,
P"e»t« «?afeasvandust£ t«Ka*seb F®asfcofc*s FefeasePart», mk fcun

lt»b rn#f majandamine. |fc taate fcor?al kasvatataks* s*a| *5-
frešeel fci naaritsal# ja mst

Soja a*g on väSrtösJikud fcarustiatad mußhinuä Inksnses&mtei
Karusnahkade vastu osatvb vZb?LsitHaks väüa

maali saada s£&majamfcses feädaFajalÖche prafctaisj TäSrfasi.

Pi-a s& Li ia. Va hadas i? u : esi cc äitei
asetsev avar krunt on täidetud ar
vukate traatv&vnfff rmyri desa f&
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h i mi'tf tik * tii ' SU-* i
MFrf/ptf] väito- i

te:i. iikk/S:, r4btffh: »
«( II t< • II ' i HiJftK f

l n-tpi K« iLf inii m.idlt Kii J
PHffl t«itnn IJTI trtjJj;j

kiücikij-fj!, puuri* uluiiie [i>,t|(oie|
ta 'i -il i',aj Utui«jteipfltiisEt, i
  .'il-,;-'-!-.j;- i-. tyarievaO reba»

j. Ml. i ummm ! Vfc/4 ( -
i -M/ii M'Lil:; .-'.Muvi ka UKS'
;ma xOn4EmL$eMU. ttvnM* p«*-
: wmU nafefe •..•! .jäaUi<iiüü Jsjba aaa»
: nutf tsrclEu-afedtbiffeuks. SKJftt li»-
; vafatakse h.s Jräige

; p»}t augutaomt, Kasvm&w vaai
; tasku cm seU.smea&stMis emasa
; ijä&flreh'aJic>.

c!rMm"(kostab roinit&rt un
(Jamiat. Hr:s> tfifttab suur Hhabak
klrm/tiKtsiß. mi ~1 tegiitatiskie:
 iii1;; c-IMI.M puruatßTbisekSM !I
kasirttucl kiii-ntoga tflßHne

*" :<b ssur<> vanais s«s*aevkr
fffet putru, mi-, »iiai<ub inl
mmtefe i-iiluk. Mlbmalukt'
iKiÄimriil. ntkävflj* j» kaen- i

Wpulti, -itsatakso vael veplt rebasu*- 1
iauätu ie, imstms Itafüikku Jtiva-E

•Wlfv' rn. fWvät*
misa finibyatamlsüks, Ka tbtttawj
ma õtltptjrisi.l aegatülsse tatüu hui- i
tas. Ktibane .• '•• ;.  tneelbtdi 5; i '
k»»a ••• "J'MIM-,!|MP! -isi - r.Mi r,lf, I.a-

fied end muaavaniini, rnfda ja-j
hetkirri tn*

Tiitae' nad avara- I
maisse jook % ua« tf a kus-' 1
Juures igas aiakeses leidub re
ba;e talvkortarina ka laudadest
putka, mille torutaoline sisse
pnns iLWHmutab rebase urgu.

Futkas.se rebnsec.l varju ai
nult vihma--te ja niiskete ilma- 1
dega. Suurmaa külma või tuisuga
aga' on nad suurima lõbuga väljas
lumes, tundes seal end kuige erk
samatena. Jaanuarist aprillini toi
mub ka rebade paaritamine. Üks
emarebane annab I—B1—8 järeltulijat

Pääsküla rnbasekasvandusse ooda
takse parajasti rebaste hindajaid
kes saadutakso kohale Eesti Karus
nahaloomakasvatajnlc Seltsist. Hin
damisel, mis toimub igal sügise,
määratakse kindlaks iga rebase
väärtus. Säärasj hindamise kau
du säilitatakse paremad loomad
suguloomadeks. Hõberebaste nah
kadest on väärtuslikem^l -.---i ]^Us
hõbeda protsent on suurim.

Iga rebasepuur on peale joogi-

seail suures lauas? Mispärast nad
õiendavad igal sammul nii veidrsjt
rahadega?"

„Raudteepulivet!" ütles kelner.
» Vabandust?"
«Raudteepuhvet. Kas te raudteel

pole sõitnudl?"
„Hm ~. Viimasel ajal tõepoolest

mitte."
,jNo vaadake, siis te ei tea ju.

On nknelt jaamaeinelaudn, lois

f ' " /m-'x -wf"J
j ...iiiyijfi uy.ii'i, > ka
» - V»iit»ejtt tasub

| ./itiaiiitatiid; FaaSe re)##-
[sele mlä tyJbtisie see'oa aeade

[elevajslGr Psnsjoß
'asetatakse väljapaete võre fcjnsita
tasi .' .••.ii.---.:i>. Hebsee iihensb

[setiete kõfttdevaM ja kosu ajn ioi
;niest amteišktikutt "samadega pun
j cidea, noolib erwfaEe kõbutsidet te
: ••.. ••£ e i-. Ikbi traädivstwis pistes.
. äVttorte loomsfia pui-not-» kuoub
' fo» istkiii-jjufiEate lüttenut twbuge- ,

  maste ItaiiütamFsflsJlta, Kraadina va. j
#rf f.-oi,-: tel päevas kaks sfiögt. :

rebassö maatttvsd. pärast sööki pai- I
galpüst»rapi«®s, VaStseja avab ühe!

sirutab viljt rebase bionirW- i
/omrš. fukkratud erilised pibul. i
i '.raiü mtt btsm hambad toe
uiu kütjtr, ata loba au pUild f
klammtfdmaä ta kaela ibnber.

Htaiias Ijfie käega pihtidest, haarab
'.'sllUejs usse pftiSra rebase saba ja f
tHgifmlse jafa ning loom ongt ta f
äiHesi Vihaselt uriseva suu ümber i
ejletakse osavalt eriline nSpltsrSn- j
'ü: ,fa teravate hammastega lõuad •'
eri hetkega <-*.'. •. } ISkttmtsvõime- ä
•uiks,

ÄTatiätv riärimlatungia vSib reba-
>sl vahe! õnnestuda murda puurist
tee.- vg-fcadusse, Ssis püütakse ts Ja
lamaid ka.hvataolise riistapuu vdrk
knttj,

Kurgil elanikuta puuris tabab
hunnik nahkrihmu jnee-

PUtsyafA eseme t& Need on kuiva
tatud hoüus?fiha ribad, mis vess
isotaiult on rebastele meeldivaks
.«turisteks.

Tuihj hõbe- ja smirebastest ei
*21325 mitte amirit naha*. K«rvariel,
mil. rebased ajavad karva, saadakse
nende kammimisel ka villa, Näeme
seüest villast valmistatud halli
kampsunit, mis on väga soe fa ült
kerge.

Rebaste nahk cmtab suurima väär- j
Utse deieembris. Loomad surma- \
laku* tavaliselt elektriga ja milU
taküv koha peal. Kuivatatud nahk
stsactetakse edasi parkimisele.

Surmatud rehast* Üha läheb nende
kuntastc toiduks. Aga iragu ülem
vnlri&e.m tahendab, kõlbab rebase*
film toiduks kii inimestele, ja gn j
v%a2t maitsev, kui saadakse vaid
Ole fils6e:kinrduriyd gotarvömiaast.
Rebaste juurest lahkudes märka

va vahemaid puure, kus , J
1 ' taluv" hta,.- |

j kesetf luustad lätkivakarvatfeed
| loomad. Need: on naaritsad, kes
I saabusid siia aitas mdni nädal
| jSakaaoiaaii.
| Fu&ad. manalad isiyadei liikuvad

' rahutud km
t _ _ paigaä

e 'dtii~

kcjos-
IclhasE

vi v.i'.'.] ainult

i t f -t * r tar p. ff n n

e aew tiuuri/UinajK:

j Sse vaartusire ksrusnahalcom on r
j puhtal kujul taimetoitlane, leppides t
_ rtap>c.ehiedf, kartulite j.a kaer»-)
j jahuga. Talval rohelise toidu puu- j
l dumisel asendab seda heinaportsjoru
l Fääsnud valitseja kaest lahti* 1

ptwb nutria kiirega alllkass*. j
! mis voolab JSbf puuri. ?

I #•
j Sea? Su/met* ta ennast kodusena,!

Iftuigi ta hingamiselundiö ei või- Imalda vee all viibimist kuigi kaua- j
Loomade toitmisel oc. rebasekas- j

vanduses igati kohanetud sõjaolu-'

idele. Juurvilja hankimiseks on osakrundist varutud aedvilja kasvata
miseks, kust tänavu saadi tõhusat
saaki

ri-.Mjl. M ~M: im/, IMII/MMMM
i-aiif - ta laseb end rahuUkvit  .

utttik,. jjütitt !

* Kiut-t. uifOf/u piiraLucl jooksumad, kus rebased veedavad talve

| Umbusklikult vuaiuif hõoerebane inimese poole, olles valmis igaks
üllatuseks

KUMMALINE SELTSKOND

Kui kodanik Toomas Tare oma
harjunud lokaali Jäks õhtustama,
oli seal, muidu nii vaikses paigas,
kaetud suure saali keskkohas pidu
lik laud, mille ümber istus pooltosi
nat härrat. Nähtavasti oli see min
gi tseremoniaalne olemine, sest üks
tüse isand tõusis parajasti püsti ja
köhatas. Lõhnas lauakõne järele ja
Toomas Tare, kes istus tagasihoid
likult eemal seina ääres, jälgis tee
nimist oodates pidulikku lauda hu
viga.

Tüse härra köhatas veel korra,
aga kuna teist* jutt ei vaikinud,
meenus talle nähtavasti, et laua
kõne alguseks peab kahvliga vastu
taldrikut kõlistama. Härra võttis
taskust rahakoti, pani lauale viic
inargase, võttis siis laualt kahvli ja
lõi paar korda "vastu taldrikuscrva.
Otsekohe jäi kõ:-k vaikseks. Tüse
härra kummardas lauakaaslast*
poole, pani kahvli taga.siT pistis vüc
margase Jauolt tasku ja ütle?: i

»Lugnneet;i'.'ad kolleegad. Meie
oteme täna =:ia kokku tulnud aa-.Ma
päeva pihul. Soovin uuele juhatu
sele: onne ja edu ja tõstan
05TTr\Jc*aa" r- te?\iseks. Proos-tL '

launateiujad plaksutasid,
Siw võttis igaüks '

rahakoti, pn.nl kümme marka  
iatfak, vflttw ttap-Llffaaai, jöi ttffv \

paiif }imttJe„ vsttfe lESmmn •
tetml? M ,svsf prthnkntli ' j

'EWSWt. ; t
'ffwJWüüv 'jaiiiiß.e, turtln " \

pc.tft Ja viHrfi-rf(a* rK ; j
r<l"v;t-a Uu ..'"I::* 'A« i; ;y.-." ! (

WBiaägemala TattaSeotam* T MLSis im1,
fgrtiifsef rafenftwft .«» toTepäftut ja

-r. 'll'.,*.'.

vu**" Ta fwsviga „ia^.
KtiM- rflttõ ffEig ftärrti ik-.

im;: r-k.i Ja p&w
&i* vütth ta .(ahotajastt pa-ffiti,
mtIUM vralfW IsEßtkaaatairt;» tr-wsi
fet;wt44 täfe- PeHfeif tagaar ...iti-;ui].
|>™-ti* iii.».-V . jäUiä-

i , „Pentsik mis pentsik! Mitte ei saa
aru!" pomises Toomas Tare.

, Tuli kelner ja asetas pidujanale
- suure praevaagna. Kõige tüsedam
  lauasistuja takseeris vaagnat ja
  ütles: „kolmsada!"
5 tõmbas igamees taskust
. viiskümmend marka ja andis tüse
• dale. See luges rahad üle, noogutas

pead, ütles jalie „kolmsada" ja pani
rahapaki lauale.

„Kolmsada marka? Oli see arve?
Kogu laua eest? Või ainult selle
toidu eest, mis toodi vaagnaga?
Mitte midagi ei taipa," vangutas

Toomas Tare iallp naa J. T.nrr., 15Vo
loomas lare jaJJe pead. Lugu läk.«

segasemaks.
Mida edasi, seda hämmastavani

paistis suuree lauas ifitujate käitu
mine Toomas Tarde. Seal näiteks
võttis üks mees paberossi ja küsis
naabrilt tuld. Naaber andis taile
tikutoosi, teine andis vastu marga.
Tõmbas tiku üles, süütas paberossi,

1 andis toosi tagasi ja sai oma marga
tagasi. Keegi võttis salatiu Kordus
jälle seninähtu: kahekümnemargane
rända* taskust lauale ja kui saJa
tilusikas oii käest ära pandud, võeti
ka kahekümnemargane jälle ära.

Sits toodi õlut. Suure kannuga.
Esimene härra jõi jr andis järg
rnheie. a»d;s esimeae härra
kätte 3b roEirka lõi oma jao ja
iiMtiij- kannu jäite fdssi, olles %aa
mift t»:is**h naabrilt 30 marka. Nii
rärutai kann ibnber ?aua ja j|fa

kff-f kannu, andi* sellele,
keiHt ra võttU, kolmkürn

mwcd müT?;ar Lõpuks nii kaera jälh-
Itärra k#\* ta latals

taw«!t Ivhuva 30 marka
võf.thi ja taiffkuw:-** ptelte»

Nüüd aga nll kelner Aaaragi aega
ka Trto-rna? Tare Ta t.uO
ja krrsis, mkla härra pnovih. Teemaa

Tare telTf* sfm
''hemate la

päris:
j«Mk kumm iii ar **iuk*nd Istub

' Esimesi põllumehe tarkusraamatuid

  iiomiiidja kuida liiadest keige suremat kas su võib sada**
j Ckjs Vi-seenpuid põlhwsjnruuse

• i romaaiie ata raamatuid oa kellegi
11 SL J. £ute*t IS§& a, Tartus il
: [ missttd ¥¥ol\<*rs&s3# nõuandja kulda

raadest keige sujemat võib
> | sada"» Selle ' taõratemud sajandi
1J põÜumahe ' H.simärnatu sissejuhata
-1   va* osas põorjhä>,aiitar fec&tuznee.»te
"J Ja iditakcwjmjetatrrle- poole» et nad
' i sfis» kai neil aega. on, võtaksid oma
• j seltsi mõistlikke põllumehi ja et
• koolmeister neile sellest raa

matust ette, Kõnesolevas teoses on
peale põi ' urnatj anduse ieidnud_ käkit

; lust mitmed micta taajapidainis
. harud, pole antttfüiud isegi usu
asjfcu Sbsejtihaiuses (»Eeskõne")
lausub autor, et see raamat on

i kirjutatud setlšp&rast, et cei suurt
pyadu« Imstesremtae ja harimise«
jmires,

i Autor alustab Vartulikasratueega
i ja leiab, et

wi kartulite jireT kSlge ka
sulikum teha, aeat ta olevat

» ttittt peretnteet rikkaks tei
! aud.
1 Eestimaa, s* o. pere

mehed ei aruutvat selles asjas kull
Lixvimaa, s. o. Lõuna-Eesti ja PÕh

r ja-Latu peremeestele järele jõuda,
j kuid olevat sääraseid
peremehi, kes aastas Imast saavat

j ItV} ja veol rohkem rubla sisse
tulekut,

Sehjareie iähel- autor mrtmeaQgus
te tei«te juure, et lk.

107. jõite mltmn iina Juure tagasi,
ja et 40 aastat tagasi pole

kihoikorwaa kas
vanud, mnud aga" kasivat t« ml
igal pooh a?l nibs-as saavat peal
aastas, kui linakasv hea, £OOIH>
rubla, Paidest Rakverp jwnle pole
tabtniKl lina kasvada ja sealne rah

[ vas on koguni Ima omatarbeks ost
nnd Paide laadalt ja Turi kibel
konnast, kuid nüüd toodavat sealt
lina juba müügile.

Autor jatkab, et kui Tallinnamaa
akamaa, mis olevat poool Ena va

kamaadj bea keskmise saagi juures
peale armalb 4 tera, 4 Tal- i
linna vakka otri, vakk ä 1 rbl., i
teeks see ainult 4 rbl., linu aga
võivat sellelt maalt saada 8 leisikat ]
(ä 20 naela), ä 2Vz rbl. leisik, mis <
teeks 20 rbL hõbedat. See oleks ]
5-kordne vabe võrreldes odrasaagi- [rl
Ta. Ta kirjutab: „Kes tõõd kar-1
iab, ütleb: jures on paljul]
tõõd". Tõssi on kõll; agga armas on j
iks tõ teWha, kolin rahha jui- 1

Teate tuleb." t
Autor teeb vahet hea ja halva 1

'ma vahel, õpetab, kuidas põldude
iuures uus vaiiTade jaotus, s. o.
külvikord, läbi viin, käsitab siis lina-!
maa valikut. harimist, kulviaegu, r
tinade kitkumist, lmapeode suurust, 11
lina sugemist, linade leotamist, | j
pleekimist, masindamist jne. 1

i Need õpetused Imakasvatamise _ja ]
i j.-tegemise kohta on Põb
- ja-Eesti jaoks, mis on ka mõeldav
ija arusaadav, sest Põhja-Eest ts oü
\ Jinakultuuur hoonis nõrgemalt le
i vinud kui Eõuna-Eertis, kus ta VII
• jandi maal ja Kagu-Pärnumaal oli
i saanud üldiseks nähtuseks ja väga
: tähtsaks sissetulekuallikaks juba en
- ae teoorjuse seaduslikku lõppu.

Lõuna-Eesti linakasvatavad alad
• olid hoopis jõukamad kui need, kus
: lina veel ei kasvatatud. See pidi
mõjuma P ohja - Eestil eg:". Kuid
Pohja-Eestis ei levinud linakasvatus
kaugeltki nii nagu LÕuna-Eestis,
kus

Imakasvatamises oli juhtivaks
meheks Viljandimaa ja Kägu

' j Pärnumaa mulk, ja kui mulk
j võõrsile siirdus, siis oli temal

esimene asi koha päriseks ast
miw ja ostulepingu sõlmimise
järele hästi palju Unu maha
teha.

Mulk tegi linadega tõesti imet. I
Talu talu järel läks just Tartumaa
peremeestelt, 'ja just viljakamal:
aladel, mulkide kätte, aga ka tartu
maalased Õppisid lina kasvatama, ja
õige kiiresti, kuna Põhja-Eestis jäi
lina ka edaspidi mujlastikuolude tõi-;
tu tagaplaanile ja kartul tõusis *eal ,
rahahankimise abinõuna esikohale. .

Muidu on selles teoses veel mit
mesuguseid nõuandeid. Näiteks, et
virtsadega kartulispemet kastes ja
sellele kipsijkihu peate riputad*? • seod
kaevamisel,jõudu jsaab ja et kartuli-!
seemet harvem maha külva tea eel- j !
te*t kft*u on. Ka oFKdatekae, j
daa kehsle segavUja tehn, ku-nite-  
tak|?er vjljaseemoe arendamisest,
hemamaade kevadise sõõtmUe kah-!!
julikkusest ja nende eest hooli; so- 1
misest metsäka#va t an>\se läbi. !

.Autor leiab 4ca. et kui iõõhärgi 1
ja -hobuseid pügada, et nad siis J
rammu juure võtavad ja tuge

vamaks lähevad. ;
Autor kõneleb ka põldude kraavi- 1

tarni sest, kividest puhastamisest, ]
eriti just salakividest, siis perede ]
(s. o. talude) õuede puhtakspida- 1
misest ja hoonete koristamisest, et j
see on peremehe au, ja kuidas hoo
netele puukorstrraid peale panna, 1
kuidas hoida tullkahju eest. ?

Tähelepanu on pöördud ka põilu
meeste vankritele. Autor peab j
nelja rattaga vankrit kasulikumaks i
kui kaherattalist, Soomes kasutusel 1
olevaid kaarikuid, koormaveol kind- r
lasti aga nelja rattaga vankrit. ' }

Autor peab põllumeestele vaja- ?
libuks põllumeeste seltse, J

nimetades neid abitult „Eesti põllo
meeste arropidamisse seltsid". Neis r
pidid põllumehed tulema omavahe- j
lieteks aru- ja nõupidamisteks kokku.

, I Autor leiab, et see peaks järgmi
selt toimuma. Alguses tuleksid kok

ku ühe valla põllu
mehed oma koolimajasse, kus siis
aru antakse sellest, mis põlluhari
misel kasulik on ojnud. Selleks pi
davat nad eneste hulgast valima
ühe „peaperemehheu, s. o. esimehe,
kes siis „kokkutu]lemist seab, ja
neid asju, mis tarvis, tofmendab,
ning ka sedda asja nimmetab, mis
ülle arro saab petud ja temma lubba
mõda agga üks võib räkida; taht
vad keik ühtekokko jattusfeada, kes
siis võib arro sada".

iSelisil pidavat koosolekute pro
tokollimiseks ojema ka sekretär.
Autor leiab veel, et külakonna seät

; sid võiksid liikmeks võtta ka võõ
raste' valdade targemaid põllumehi
vüi nende esimehi („.peaperre
mehhi") jne.

Tähelepanu oti pöördud ka raa
matukogudele ja pühapäeva
pühitsemisele.

1 Igas vallas peaks
raamatukogu olema, kuhu algul;
võiks osta saamatuid vallalaeka ra
haga. „Ostetagu kõige tarvilisemad
põllu asjast kõnelevaid". Raamatu
kogust ei tohiks puududa ka kodu
. arst jp kooliraamat, mis vajalik
koolilastele; seal peaksid' olema ka

• vaimulikud raamatud, kõigepealt jutc
lusraamat. Koolimajas tulevat pidada
igal pühapäeval jumalateenistusi.

VaMakohus pidavat hoolitsema sel
le eest, et pühapäeval ennelõunal
kõrisid kinni oleksid ja iga mõist
lik inimene snovfvat. et laupäeva,
-õhtul. kolla 7 peale viina müümine
kõrt sid es I õpetata k se.

Käsitlus teoses on meie aja seisu
kohast vaadatuna õieti naiivne.
Tundub abitust, selguse puudust, ka
Joogika puudub selles, et süsteem
üldse puudub ja autor järsku ühe
aine juurest teise juure kargab, mis
muidugi võtab käsitluselt selguse.
See teos pole põllumajanduslik käsi
või õpperaamat tänapäevases mõt
tes. See on säärane rtiouandja'f,
nagu neid koostati või peeti vaja
likuks tolleaegseis lihtsais olude-,
kui kõneldi ühes ja samas teoses
nii väga mitmest erikusimusest.

Juha raamatu tiitelleht osutab, sel
lele, seal seisab „Põllomehhe nõu
andja kviicla madest kõige suremat
kassu võib sada ning mu tähhele
pairnenunne põUohammisesfc ja
maeapidamissest ja mõnned .vaimo
likkud sõnnad ellu ja hinge heaks
meletulletamisseks" (V äi j a autud
Eesti põllo-meeste ning rahva kas
suks ja Paide linna Eesti-koli ning
koddusr missirmitö heaks ühest sõb
rast Järvamaalt).

See nõuandja kuulub tingimata,
meie esimeste põllumajanduse kir
jandust oodete hulka.

Prof. H. Sepp

ühtki eset ei anta külastaja kätte
ihna kautsjonita. Ei Maasi, tassi,
nuga, kahvlit ega lusikat.

„Ah niiiii. Au sai Toomas Tare as
jast aru. „Kuid vabandage, siin
pole ju ometi jaamaeinelaud!"

„Seda mitte. Kuid need härrad
seal laitas on sedasi harjunud. Nad
on nimelt Jaamaeinelauapidajate
tthingu juhatus, kes peab äasta
banketti."

; Mis puutub üksikuisse osatäit
, jaisse, siis H. Haigna zooloogiapro
fessorina kippus kahjuks andma

  hajameelse ja veidi saamatu tead
i lasetüübi asemel koomikut, millega
ta kahtlemata ei tabanud rolli Si-

I gesti, R. Hoolma ta vennana ja
I imelikul kombel jällegi doktoritiitli
> omanikuna ei suutnud haiguse tõt
  tu pakkuda seda, mida talt muidu
oleks võinud ehk loota. E. Kinnas
direktoriprouana tuli oma osaga
üldjoontes küllaltki rahuldavalt
toime.

Debütandina võimaldus näha sä
rava tütarlapse osas prl. V. Tlsch
lerit, kelle meeldivakõlaline hääl
tegi selle tublisti tasa, mis lavalises
liikumises jäi seekord veel puudu.
Temast võib igal juhul võrsuda
Paide teatrile andekas ja paljutõo
tav lavajõud, seda enam et Tisch
ler omab lisaks sobivale kujule ka
rõõmustavaid võimeid laulus.

Ülejäänuist E. Türk kojamehena
ei olnud kahjuks oma rolli põhja
likult läbi tõotanud, mistõttu ta ei
suutnud ka anda terviklikku tüüpi.
Mi Hoolma teenija Minnana tull
oina pisiosaga toime üldiselt hästi,
H. Lehiste pr Lindemanni Kehasta
des rahuldavalt. Lavakujundus R.
Hoolmalt oli sõjaaegagi arvestades
siiski liialt kahvatu ega suutnud
kuidagi jätta muljet, et tegemist on
härrade doktorite ja professori
ruumidega,

El saa jätta märkimata diktsino
nülse külje nõrkust, millele tulevt-
I leus tuleb panna senisest märksa i

;enam rõhku, j
i Kokkuvõttes tuhaks tüki nõrkuse
j kõrvul tõstn esile, osatäitjate ennast-,
salgavat pingutust ja ülimalt head
tahet, ainult tiinu millele ollakse
jõutud ntlürl Pairies nii kaugele, et
on pandud alus teatrile, mis oma
ringreisidel püüab rahulduda ka i
paljude teiste Järvamaa keskusfe
teatrielulial nõudeid. Asuda hommi
kul kell B või varemgi oma kutse
töö juure töötada pikk päev -kuni
õhtuni j* pühenduda siis veel tlh- I

tipeale kuni järgmise hommiku
esimeste tundideni teatriproovidele,
see ei ole kerge. Et seda aga on teh
tud seni, ja tehakse tulevikuski,
kurtmata ja naerdes, see on tõsiasi,
mis oma järeldustes ei vaja enam
mingeid kommentaare. Küll nõuab
see aga, et näitlejate ennastsalga
vus tasutakse lavastaja poolt vähi
malt valitud ja väärtuslike tükkide
esitamisega.

J. K-p

muusika

9 | Rida teatreid, eesotsäs Estonia, Va
nemuine, osaliselt isegi Ugala, suu

- tis oma repertuaariküsimuse kor
a raldada sel teel, et juba läinud tal
!, vel või kevadel rääkis läbi autori
t tega uute lükkide asjus. Seda teed
e peaksid käima kindlasti teisedki
a teatrid, kusjuures tellimuslikkuse
s moment kaob ju mõistetavalt ja

iseendast, kuna ainekäsitlus auto
- reil on loomulikult vaba ja ainest
- ei tohiks praegu küll olla vähimatki
- nappust, arvestades meil äsja selja
- taha vajunud seni taielikult käsit
-1 lematu ajaloolisi või ühiskondlikke
i sündmusi, mille taustal on hea
võimalus kirjutada nii komöödiaid ;

j kui draamasid.

[ „Hiipe abiellu" puhul aga tuleb
rõhutada, et reäil vajab üsna tera
vat punast pliiatsit. Paides ei olnud ,

' kahjuks sellele seisukohale asutud, ]
mistõttu tükk ka väga tugevasti ,

! kannatas.

Peale n/i ilojuhl-lu vaataja Kd. Tür- I
gi kandsid Paides kõiki osi asja- i
armastajad, kes on pühendanud 1
proovideks öötunnid oma pinguta- j
va kutseidu kõrvalt. See vabandab t
ka rea eksimusi ja komistusi, kuigi' i
ei õigusta täielikult tüki viimistle- t
matuu lavaletulekut mis flmnes ko- t
hatt niihästi lekrtf väheses peast 1
teadmlfes kut ica nüansside puu- t

dumtsM. i

Paide teater avas eesriide

Teatrielu korraldamisega ja ra
jamisega Järvamaal, mille ümber on
murtud juba aastate jooksul piike,
on jõutud lõpuks nii kaugele, et
Järvamaa seisab teatrielu aigmete
Sündinud tõsiasja ees. Pärast seda
kui ligemale aasta jooksul töötas
Paides tuletõrjeühingu teatriring,
suudeti nüüd muretseda teatririn
gile. kelle näitejuhiks on tuntud la
vastaja Ed. Türk, Paide teatri ni
mi ja õigused. Kuigi uue teatri or
ganisatsiooniline külg on veel
täiesti kujunemata, ej takistanud
, see startimist avahooajaks,

Ehkki teatri a«vatükina oleks
tahtnud näha mõnd tõhusamat al
gupärandit ja avaetenduse puhul
rohkem pidulikkust kas või väikese
akhi sek ujul ise sissejuhatuse näol,
tuleb siiski teatavaid seni veei
selgumata küsimusi arvestades olla
rahul sellcgitßl, et Paide teater võis
«vurts oma eesriide Erich Bergman
ni .1-varn i komfiödlagn . Hii
pc abiellu"

Mis puutub Puhie teatri jvatü
kisae, .1 IH tuleb küll liõifiepeall kü
sida, missugune asjaolu tingib, et
vw!', ajal, mi! kirjanike loo
minguline koormus raamatul/ ll
mumfsvlWiütaluste nappuse tõttu ef
ole eriti smir. meit- lavadel esinevad
veel selletaolised wnaljsm£ngud"T

' Giselle
tantsis jälle. Jälle paneb KAaudia
Maldutis meid kaasa elama õn
netule neiule, kes oma liigutavai
mat tantsu tantsib surres, õrna kau

j neimaid tantse aga pärast surma.
Tehniliselt kindlalt nagu ikka,esi

tas, Ada Ahi vilide käskijannat.
Myrthas aga tahaks näha ka vei
digi deemonliklrust, mida seni ei
ole veel annud ükski kolmest
Myrthast. Tõsi kull, muusikas seda
deemonlikkust ei ole. Tundub aga,
et seda oleks siiski võimalik anda,
ja et seda peakski andma. Kind
lasti võidaks seeläbi kogu iseendast
ju väga hea lavastus.

Tegelaskond ei ole veel saanud
uuesti täiel määral süveneda bal
leti vaimu. Aga praktika näitab, et
see tuleb aja jooksul nagu iseene-

Publik jälgis pakutavat, nagu
ikka, suurima huviga. W. M.

*
ESTONIA TEATER. Täna k. 13 „Bo

),ecm" (Aadrc, Loo, Taras. Vetkat, Han
sen ni-inc), k, 18 ..Kolmekunjnsa&htu".

! Homme k. 13 „ftMne Butlerfly'" (Maaslk,
! Taras, Teder Aasma), k»cll IB
i ..Rolmrkunintfaõhtu". Esmaspäeval „Lin
-1 ihjkaupleja" eesti k, (res.).
i EESTI DRAAMATEATER. Täna k. 15
nukutükk „Vfiliitle rlipls". k, 18 ..Õpeta
tud naised". Homme k, 10 noorsootQkk
I ~voiulticl pajuplll", k. 14 ..RaJia lauale",
k, 1A ~Kas valvad mehed olla truud?"
I E.smnppßeval saksakeelne komhödla
i ..Richard der Grosse".

VÄIKETEATER. Tänw esietenduseks
Aug. MliJfiu näidend ~Mces merelt" 
i.ivnsiirs: Enn Toona, lavakujundaja Erik
r,ekk. kostkdinlri: TTI]J'i Muru. Homme
k, 1,3 „Nell naist", k ui ..Meslnädaiad".

,.R4Uep õhk".

KULTUURIELU

Henrik Visnapuult uus
noorsoonäidend

Henrik Visnapuul on valminud
uus noorsoonäidend „Vee-alused".
See on kolmas näidend muinas
juttude seeriast j.Maa-aluste" ja
„2£uue venna" kõrval. Tegevus
põhjeneb muinasjutul veealustest.
Sündmustik viib meid algul vee
aluste juure, sealt maa-aluste juure
ja lõpuks tammi ja jõujaama ehi
tamisele. Näidendi peateemaks on:
inimese võit tule abil omavahel
võitlevate loodusjõudude üle.
1 Näidendile on lubanud muusika
kirjutada Eduard Oja.

Visnapuu uus .noorsoonäidend on
neljas pildis ja tuleb esiettekandele
pärast jõolu.

Kunsti sügisnäitus detsembris
Tänavune kunsti sügisnäitus ava

-1 takse 11. detsembril ja kestab 10.
ja.flriTin.riTn-

Tööde vastuvõtmise viimseks täht
päevaks on 3. detsember. Raudteel
saadetavad tõõd peavad hiljemalt
30. novembril Tallinnas olema.

KirjaiichisHk-muusikaline
õhtu

Novembri algu] toimub Vanemuise
kontsertsaalis '„Buhkuse ja EIII
- rõõmu" Tartu keskosakonna korral
dusel kirjanduslik-muusikaline õh
tu, mille kavas on laulu soolosid
Vanemuise ooperi jõududelt ja dek
lamatsioone.

Laulusoolodega esinevad M. Pank,
V. Hiir ja M. Kalbek, kuna kat
kendeid „Toomas Nlpernaadist"
kannavad ette näitlejad L. Lepik,
P. Ruubel ja J. Sammul. Viiuli
soolosid esitab Vanemuise teatri
kontsertmeister E. Turgan.

Kuressaare meeskoor laulab

Kuressaare Eesti Seltsi meeskoor,
mis moodustati paar nädalat tagasi,
pidas oma esimese lauluharjutuse
Kuressaare teatri ruumes. Koori ju
hatab helikunstnik Joosep Aavik ja
kooril on praegu juba ligi kaks
kümmend lauluhuvilist inimest.
Koori rajajaks on tuntud 
Pikker.

Maailmas kõneldakse
3000 eri keelt

Rootsis on üks noor rootslanna
teinud oma doktoritöö teemai: näitu
erisugust keelt kõneldakse maa
keral? Esmajoones tuli doktori kan
didaadil teaduslikult kindlaks teha,
millised keeled tuleb lugeda iseseis
vaiks' keelteks ja millised keele
murdeiks.

Noor rootsi doktorikandi da at tuli
otsusele, et maailmas räägitavate
erisuguste keelte arv tõuseb 30CKMÜ.
Euroopas kuni Uuralini räägitakse
53 keelt. Seejuures on Piibel kui
enim paljundatud trükiteos tõlgib
tud enam kui 1000 eri keele.

Sibeliuse-ühingu tegevusest
Berliinis

Hiljuti korraldas Saksa Sibe
liuse-iühing Beriiinis Sibeliuse 1.
kontserdi ettekande. Sel puhul kõ
nelen ulatuslikumalt Saksa Sibe
liuse-übingu tegevusest üleminten
dant dr. Drewes. Ühingu peami
seks ülesandeks on Sibeliuse heli
tööde tutvustamine ja kirjasta
mine.

Varemalt tundis Saksa kontsert
publik Sibeliust vähe, kuna ette
kandele cflid tulnud erandlikult
Sibeliuse viiulikontsert ja 2. süm
foonia.

Möödunud talvel registreeris Si
  beliuse-übing üle saja Sibeliuse
sümfoonilise helitöö ettekande, kus
juures suure menu saavutasid
Saksamaal varem peagu tundmata
helitööd, nagu 1. ja 5. sümfoonia.

Saksa kammermuusika põhi
kavasse on nüüd võetud ka Si
beliuse keelpillikvartett „Voces in
tlmae".

Saksa ringhääling on aasta jook
sul annud kuus saadet Sibeliuse
helitöist. Elamuseks olid Saksa
muusikapublikule 1942. a. Wies
badenis korraldatud „3oome muu
sikapäevad". Samalaadilisi muusi
kapäevi, kavatsetakse korraldada
käesolevalgi aastal

Helka-laulud saksa keele

Hiljuti ilmus Helsingis 1926. aastal
surnud soome kirjaniku Eino Leino
tuntud Helka-laulud saksakeelses
tõlkes.

LANDESSENDER REVAL
Pühapäev, 33. oktoober

5 Saade Saksa sõjaväele. 6.30 Hom
mlkirkontserfc (ülek, ja hpl.). 7 Päeva
uudised saksa k. 7,19 Päevauudised. 7.31
Põllumeestele: Karja sõötmiae eeloleval

talvel (loomakasv. mag. A.
Kivimäe). 7.43 Tuntud meistrite kauneid
meloodiaid (mgn. Ja hpl.). 8.45 Idaala
poi,-teen. 9 'Tallinna kontserdid 1943/44
I orelikontsert. H. Känd (Niguliste klr.).
10 Päevauud. saksa k. 10.10 Jumalateem
Kaaril kirikust Teen. õp. Stokholm,
Koppel ja Soomre. 11.25 Braiuns: Kla
verikontsert nr. i, d-moll, op. 15 (mgn.).
12.15 Päevauudised. 12.30 Päevauudised
saksa k. 12.46 Saksa rahvakontsert (üliek.
Berliinist). 14 Päevauudised saksa k. 14 15
Idaala pol.-teen 14.30 Lastele: külas
käik onule", J. Vahtra lastejutuke. 15
Stseene Veräl ooperist 
(mgn.). 16,45 „Stindimisõigus", J. Lattiku
jut. 16 Hea tuju, rõõmus meel (väike
ork. V. Sapožnlnl juh. ja hpl,). Vahe
ajal k. 16.45 päevauudised Ja saatekava
Ülevaade. 17 Päevauud. ja saatekava üle
vaade saksa k. 16 „Torm vaikses majas",
L. Tallmaa kuuldemäng. N.-juht: G.
Helbemäe. i«. 50 Koduseid viise (hpL)*
20 Päevauudised saksa k. 20.15 Ohtu
konlse/'t (Ringhääl. s. ork, E. Prada Juh.
Breslaust). 21 Päevauudised. Ainult Tai-,
tu: 51,15 Kontsert (ülekanne). 22 Päeva

uudised saksa keeles, ~
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Peatoimetajad A. Kivik aa A. Oina*
Peasekretär E. Rennlt

väljaandja Kirjastus .Eesti Ajaleht"
Trükitud Majandus- ja Rahandusdirek
toorluml trükikäJtiste (end, Tall. Eesti

Ki r 1 ast ua-Ühisuse) trükikoja*


